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POTRZEBA Młodego, energicz 
mówi neg0 księdza do nowo zorganizo- 

Re- wanej parafii. Dobra posada, do-

Nie biorą też ei tlyplomaei tak 
na seryo przygotowań około ar
mii chińskiej.

Urzędnicy rosyjscy powiadają 
że Chiny zbroją się przeciw Rosyi 
i wierzą w to, że w przeciągu naj 
blższyeh lat dziesięciu może 
przyjść do wojny. Ten nowy a- 
larm trwoży koła wojskowe. — 
Zamiast na Japonię, zwrócone są 
oczy wszystkich na Chiny. Mówi
ło śię wszędzie o rychłej ponow
nej wojnie pomiędzy Rosyą i Ja
ponią. Pogłoska taka przed kilku 
miesiącami wywołała panikę w 
poważnych kołach wojskowych.

Uspokojono się na pewien czas, 
a obecnie te same koła nie mówią 
o niczem więcej, jak tylko o woj
nie z Chinami. Nowy zatem alarm 
^chiński trwoży wszystkich.

„Now. Wremia” i inne pisma, 
które swego czasu przepowiadały 
wojnę na wiosnę, obecnie wycią 
gają w pole przeciw Chinom. —

Zwracają one uwagę na cały sze
reg różnych środków ekonomicz
nych, podjętych przez rząd chiń
ski, który przez to ma dążyć 
wyparcia Rosyi z Mandżuryi.

Prenumerata musi być opłacona 
s góry.

użycie
III.

Dzięki 
wienia

cjbwały we fabrykach, gniewają 
się i uciekają do wszelkich możli 
wyeh wykrętów, by tylko ich 
dzieciom wolno było pracować.—

Rozumie się, że stanowczo potę
pić należy postępowanie tych oj 
ców, którzy z łakomstwa jedynie 
wypychają małe dzieci swoje do 
pracy, A tyranami i zbrodniarza
mi są ci ojcowie, co sami z lenist
wa i pijaństwa nie pracują, a 
dzieci, które do szkoły chodzić 
powinny, wypędzają do pracy.

V. Co do pracy kobiet. — Ko
biety, matki rodzin, nie powinny

fabrykach. — Reli
gia wymaga, aby matka spędzała 
dzień w domu, dla spełnienia do
niosłej i świętej swej misyi wzglę 
dem męża i dzieci.

VI. Co do pracy dziewcząt. — 
Młode dziewczęta, -gdy na wielką 
skalę pracują w fabrykach, są 
przyczyną tego, że fabrykanci ob
niżają bardziej niż przystoi płacę 
mężczyzn. — Dalej, w wielu fa
brykach są poważne niebezpieczeń 
stwa jakie zagrażają moralności 
dziewcząt, a przecież robotnicy 
sami mówią: ,.potrzebujemy żon 
i matek uczciwych i cnotliwych”.

A zatem młode dziewczęta nie 
powinny pracować w fabrykach.

Książki wymienione w liście pa 
sterskim ks. kardynała są rze
czywiście ohydnem bluźnierst- 
wem, podkopującem czystość wia 
ry, gdyż autorowie wyszydzają w 
nich naukę Chrystusową, dog
mat Niepokalanego Poczęcia Mat 
ki Bożej i wiele innych czczonych 
przez nas prawd.

uzyskali zakaz aby dzieci nie pra-: 1 -——-— ______.«
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Kardynał zasądzony na karę.
Rheims. — Socyalisyczny rzą 

francuski nie przestaje prześ\ido 
wać duchowieństwa' katolickiego

W tym tygodniu wydał tutejszy 
sąd cywilny wyrok, zasądzający 
ks. Ludwika Lueon, kardynała i 
arcybiskupa w Rheims na grzyw
nę $100.

Kardynał Lucan miał się dopuś 
eić wykroczenia przez to, że wy
dał list pasterski, w którym za 
kazuje wiernym katolikom uży
wania w szkołach publicznych pe 
wnych, przez państwo zalecanych 
a w wysokim stopniu gorszących 
i wierze Chrystusowej uwłaczają
cych książek.

Oburzenie wśród tutejszych ka
tolików ogromne, a podziela je 
także wielu z innowierców, któ
rzy umieją odczuć doniosłość i 
czystość przykazań nauki Chry
stusa, a zarazem, jako prawdziwi 
postępowcy, — oburzają się, że 
rząd ogranicza wolność przeko
nań duszpasterzy katolickich, pra j 
gnącyeh szczęścia dla dziatwy [ 
swych parafian.

VII. Co do stowarzyszeń. — 
Powinny istnieć stowarzyszenia, 
założone dla zbierania oszczędnoś 
ci robotnika, dla dostarczania 
środków żywności po niskich 
nach.— Dalej, stowarzyszenia 
zwane po angielsku „Trades
nion”, które mają na celu podnie 
sienie płacy robotnika, i zarazem 
za zadanie zapewnie mu część zjs 
ków, jużto dając możność zosta
nia współwłaścicielem przez dro 
bnó udziały, już to przyznając pe 
wną część zarobku pracodawców.

We wszystkich powyżej wymię 
nionyeh kwestyach, żądanie robot 
ników są słuszne, dla tego znajdu 
ją rzeczywistą swą podporę w re- 
ligii i moralności.

Leon XIII, Papież robotników, 
w kilkadziesiąt lat po Kettelerze, 
niemal punkt po punkcie, potwier 
dził słowa biskupa, nieustraszone
go i gorącego przyjaciela klas ro
botniczych.

Ketteler nie był socyalistą ani 
nowatorem, ale przypomniał zma 

iteryalizowanemu światu rzeczywi 
■ sta doktrynę chrześcijańską, ty- 
jcząeą się Państwa, rodziny, włas- 
i ności.

(Ciąg dalszy.)
Zadaniem Kościoła jest nietyl- 1 

ko przechowywać i głosić zasady : 
Chrystusowej Ewangielii, ale sta
rać się jeszcze o to, aby te zasa
dy coraz głębiej przenikały do ■ 
dusz ludzkich i wsiąkały coraz głę 1 
biej w instytucye — w prawa, w ' 
urządzenia państw i narodów.

„Przyjdź królestwo Twoje” sze 
pee drobnemi usty dziecię, powta ; 
rza cale życie chrześcijanin i ko- i 
nającemi stygnącemi wargi tęż 
prośbę do Boga zanosi.

Królestwo Boże to królestwo 
prawdy, dobra, piękna, miłości.bo 1 
tem wszystkiem jest Bóg.

Królestwo Boże ma przyjść na 
ziemię, to znaczy: stosunki społe
czne tak powinny się uregulować 
aby nie było krzywdy, egoizmu, 
nienawiści; — aby wszyscy byli 
braćmi, wszyscy ożywieni jednem 
pragnieniem dobra i szczęścia in
nych, wszyscy połączeni miłością 
— z miłości tej gotowi do ofiar, 
do poświęceń dla innych; słowem 
by coraz lepiej, coraz jaśniej, co
raz .szczęśliwiej, coraz bardziej po 
Bożemu stawało się na świecie.

Kto e tem nie myśli, kto-w tej 
myśli nie działa, może mieć pozo
ry chrześcijanina, jak i'arv :ęuszę 
mieli pozory cnoty, ale chrześeija 
ninem nie jest i kłamie, wymawia 
jąc słowa: Przyjdź królestwo Two 
je”. < .

Tu więc niech mi będzie wolno 
zaznaczyć, że idea socyalistyczna, 
<0 ile się ona chce przyczynić do 
wprowadzenia sprawiedliwości w 
stosunki społeczne, do uszczęśli
wienia ludzkości, nie sprzeciwia 
się Kościołowi, i jest chrześcijań
ską.

Socyalizm dalej żąda zmiany o- 
becnego ustroju społecznego. — 
Czy ma racyę? — To pewna, że 
obecny ustrój jest zły, niespra
wiedliwy, raczej na pogańskich 
wyrosły zasadach, nie na chrześ
cijańskich.

Nędza milionów, pozbawienie 
ludu możności kultury, dzieci bez
domne, Sieroty tułające się bez 
dachu, ohydne mieszkania, nie
rząd publiczny, zwyrodnienie, nie 
sprawiedliwość, czyż to nie dosyć, 
aby zrozumieć, że zmian potrzeba, 
że dzisiejszy ustrój społeczny 
jest raczej pogański jak chrześci
jański?

Ziemia jest tak hojną matką, 
że nas wszystkich zaopatrzyć mo
że nietylko w to co konieczne, ale 
i nad potrzebę.

Czemuż jednak mamy tylu lu
dzi bez Chleba, wynędzniałych,zbie 
dzonych, chociaż nie są pijakami, 
marnotrawcami i dzień w dzień w 
pocie czoła pracują?

Bóg oddał ziemię we władanie 
ludziom, ale nie pojedynczym,lecz 
całemu ludzkiemu społeczeństwu.

Tak wiec stosunki ekonomiczne 
powinny być unormowane, aby 
nie byłe nędzy, w której ludzie z 
głodu umierają, lub jeżeli żyją,to 
żyją w ohydnych mieszkaniach, 
gorszych od bydlęcych, gdzie sy
piają, chorują i marnieją.

Kościół stoi na straży porząd
ku społecznego, i ustroju społecz
nego. lecz nie w takiem znacze
niu. żeby miał bronić ustroju po
gańskiego, ale że pielęgnuje w du 
szach cnotę, hamuje zakusy ujem
ne, dążenia do niepokoju dla nie- 

( pokoju.
Nigdy zaś Kościół nie hamuje 

dążeń skierowanych do uzdrowię 
nia, poprawienia, podniesienia lu
dzkości.

Programem ekonomieznem Koś 
viola jest dążenie, aby jaknaj- 
mniej było niesprawiedliwości i 
Krzywdy, a jaknajwięcej warun-
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ków duchownego rozwoju i moral 
nego podniesienia dla wszyskich.

O ile w zamiarach socyalistów 
jest dążenie, do uzdrowienia, po
prawienia, podniesienia ludzkości
— mają racyę żądać zmiany obe
cnego ustroju społecznego, i dą
żenie takie jest chrześcijańskie.

Marzenie jednak socyalistów o 
urządzeniu świata według myśli 
Marksa, tj. — by jednym zama
chem znieść wszelką własność pry 
watną, zmienić małżeństwo w 0- 
becnej formie, społeczne wycho
wanie dziec. i td. absolutnie nie 
zgadza się z ideą chrześcijańską i 
musi być potępione.

Kieuy się mówi, że Kościół po
tępił socyalizm, to rozumieć trze
ba, że potępił naukę tych socyali
stów, którzy głosili i głoszą rzeź, 
zniesienie małżeństwa, walkę z' 
Kościołem; ale idei socyalistycz-1 
nej, która ma na celu usunięcie 
nadużyć,/ wywalczenie koniecz
nych dziś reform, i dąży do usunię 
eia źródeł niesprawiedliwości spo
łecznej. Kościół nie potępił i nie 
potępi, bo zgadza się ona z ideą 
chrześcijańską.

Rozważmy to dobrze.
Kwestya robotnicza jest głów

nie kwestya środków utrzymania, 
a przez nie rozumiemy pożywie
nie, odzienie i mieszkanie robot
nika.

Że zaś ogół robotników utrzy
muje się li tylko z nłaey. G->U<też 
jądrem problematu socyalnego 
jest kwestya płacy.

Dziś, każdy to przyzna, wyso
kość płacy nie ustanawia się odpo 
wiednio do tego, eo jest niezbęd
nie robotnikowi potrzebnem. pod 
względem pożywienia, odzienia, 
mieszkania. — Któż słyszał, aby 
się pytano robotnika: „a jak tam? 
czy płaca, którą pobierasz w na
szej fabryce, w naszym warszta
cie, wystarcza ci do utrzymania 
siebie i famili?”

Nie! dadzą fabrykanci robotni
kowi np. $1.50 na dzień, ale czy 
to -wystarczy na chleb, dzierżawę 
domu i odzienie, to ich nie ob
chodzi !

Otóż taki stan spowodowany zo 
stał poprostu tem, że praca stała 
ąię towarem, cena jej zatem podle 
ga prawu zapotrzebowania. Jest 
robotnik w nędzy, to i za jak naj
mniejszą zapłatę będzie się starał 
pracować, chociaż wie, że czeka 
go ruina fizyczna.

Płaca coraz mniejsza, praca co
raz cięższa, dłuższa i niebezpiecz
niejsza, a wiktuały strasznie dro 
gie.

Nietylko położenie klas robotni 
czyeh jest straszne, ale i warunki 
własności są nie lepsze.

Posiedzieiele mniejszych mająt 
1 ków, płacić muszą tak wysokie 

podatki, że w bardzo wielu wy
padkach są zmuszeni za bezcen 
pozbyć się własności, i tak kapi- 

1 tal gromadzi się w ręku małej li- 
'• czby uprzywilejowanych, — pod

czas gdy ilość tych, którzy żyją 
' z dnia na dzień zwiększa się 

przerażających rozmiarach.
■ Czyż więc nie potrzeba na 
' gwałt reformy w ustroju społe- 
. cznyra ? — Z pewnością ze tak.

A czy Kościół w tym względzie 
nie zabierał i nie zabiera głosu? 
Owszem. — Biskup Moguncki Ket 
teler, którego Leon XIII nazwał

■ ..wielkim swym poprzednikiem”,
■ w roku 1848 podał taki program 
1 praktycznych reform w zakresie
■ organizaeyi pracy:

I. Co do płacy. — Płaca po
winna być powiększona odpowied 

' nio do rzeczywistej wąrtości pra- 
‘ cy. -— Religia wymaga, aby praca
■ ludzka nie była traktowaną jak 

towar.
- II. Co do godzin pracy. — Pła
■ cę uszczuplono, a czas pracy prze 
i dłużono aż do ostatecznego maxi-
■ mum, dla tego że zaniedbano pra

wie całkiem stronę moralną i re 
ligijną życid ludzkiego. — Wszę
dzie więc, gdzie czas pracy prze
dłużony jest poza granice wyzna 
czone przez naturę i zdrowie, ro
botnicy mają całkiem słuszne pra 
wo zwalczać przez akcye wspólną 
(stowarzyszenia zawodowe)to nad 

potęgi kapitalizmu.
Co do dni wypoczynku.— 
religii, konieczność ustano 
dni wypoczynku przewa

żyła w świecie. — Pan Bóg za
pisał je w dekalogu: „Pamiętaj, 
abyś dzień święty święcił.”

Jestto więc zbrodnią wołającą 
o pomstę do nieba odbierać robot 
nikom ten dzień wypoczynku,i dla 
tego robotnicy mają prawo żą
dać, aby im nie kradziono tego, 
co im sam Bóg dał.

IV. Co do pracy dzieci. — Ro
botnicy mają prawo domagać się 
o to, aby dzieci nie pracowały we 
fabrykach i kopalniach, dopóki 
są obowiązane uczęszczać do szko 
ły. (W wielu stanach, dziś ju/ 
istnieje takie prawo.) — Nieste
ty! ojciec rodziny pobiera dziś 
tak nędzną płacę, że niepodobna I 
mu wyżywić familii, dla tego w i 
bardzo wielu wypadkach robotni-! 
cy .zamiast cieszyć się z tego, że'
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Umiejętność czytania w pań
stwie Rosyjskiem.

(. entralny komitet statystyczny 
przy ministeryum spraw wewnę
trznych wydał rocznik, zawierają 
cy dane co do liczby umiejących 
czytae w Państwie Rosyjskiem 
w roku 1908.

Przeciętna odsetka Umiejących 
czytae w Rosyi europejskiej i a- 
zyatyckiej stanowi 21%; umieją 
cych czytać wśród mężczyzn jest 
2% razy więcej, niż wśród ko
biet.

Co do szkół, to w Rosyi euro
pejskiej 1 szkoła przypada na 52 
wiorsty kwadratowe, w Syberyi— 
na 2619 wiorst kwadr.

jakiegoś czasu myślą o jej zuży
tkowaniu. Największą przeszkodą 
będzie trudność zorganizowania 
regularnej pracy w kraju, kóry co 
rok w przeciągu 7 do 8 miesięcy 
odseparowany jest od reszty glo
bu i w którym noc trwa 3 miesią 
ce.”

Można jednak przypuszczać, że 
cywilizacya zwycięży wreszcie kii 
mat północy, a wtedy Szpieberg 
stanie się jednocześnie kopalnią 
niepośledniej wartości i letnis
kiem. licznie uczęszczancm przez 
turystów.

Berlin największem miastem 
polakiem.

Prasa niemiecka zwraca uwagę 
społeczeństwa na.... berlińską 
Polonię. Dowodzi mianowicie, że 
Berlin, metropolia Rzeszy niemie
ckiej, stał się dziś drugiem z rzę
du największem miastem pola
kiem; liczy bowiem sto tysięcy 
rdzennych Polaków i mieszkań
ców polskiego pochodzenia, prze
wyższając tą cyfrą Kraków, 
Lwów i Poznań, a ustępując tyl
ko M arszawie. Prócz przyczyn 
politycznych, ten „zalew stolicy 
Niemiec przez Polaków mają ja
koby sprowadzać przyczyny eko 
nomiczne, następni" większa wol
ność, z jakiej tu korzystają Pola
cy, wreszcie względy estetyczne i 
łatwość zdobywania wiedzy.

Statystyka zbrodni w Warszawie.
„ Warszawski j Dniewnik” po- 

daje statystykę rabunków, roz
praw nożowych, samobójstw i pod 
rzucania bomb w Warszawie w ro 
ku ubiegłym.

Otóż rabunków, przeważnie dro 
bnych na ulicach i ze sklepików 
było 412, rozpraw nożowych 359 
samobójstw (mężczyzn 198, ko
biet 201) i podrzucenia bomb 17.

Policya odebrała: w ciągu roku 
120 rewolwerów.

W rozprawach nożowych brali 
udział przeważnie wyrostki od 14 
do 17 lat.

Ile Królestwo Polskie przepija.
Według szczegółowego sprawo

zdania rządowej sprzedaży trun
ków, w r. 1909 w Królestwie Pol 
skiem istniało 456 gorzelni prywat 
nych, 62 rektyfikaeye, 23 rządowe 
składy moopolowe i 1220 sklepów 
rządowych do sprzedaży wódki. 
Ludność Królestwa Polskiego, li
cząca w roku tym 11360900, zuży
ła 4897829 wiader wódki, a więc 
przecięciowo na głowę 0,431 wia
dra. Ogólny dochód z obrotów mo 
nopolowych w Królestwie Pols-

Wojna z Chinami alarmuje 
Rosyę.

Petersburg. — Minister 
spraw zagranicznych, Izwolski,
przesiał na razie jeszcze nie we
dług ostatecznych formalności u- 
rzędowych do Stanów Zjednoczo
nych i do innych państw intereso 
wianych, propozyeyę alternatyw
ną ze strony rządu rosyjskiego w 
odpowiedzi na propozyeyę sekre
tarza Knoxa, dotyczącą konstru- 
kcyi kolei Aigun-Chinchow.

W miejsce tej kolei, Rosyi pro
ponuje, aby zbudowano inną linię 
transmongolską. cokolwiek dalej 
na zachód, stykającą się z koleją 
transsyberyjską w pobliżu linii 
bajkalskiej. Ta linia, wraz z prze
dłużeniem z Peking do Kalgan 
przechodziłaby przez Urgę Kia/ 
hta, zbaczając od pustyni pomię
dzy Kalgan i Urgan ku zachodo
wi aż do Puyunchen.

Propozycya ta nie została jed
nak przychylnie przyjęta w tutej
szych kołach dyplomatycznych.— 
Dobrze poinformowani dyplomaci 
nie mogą zrozumieć obaw z po
wodu chińskich zakusów militar 
nych, eo jest podstawą rosyjskie 
go sprzeciwiania projektowi Kno-

Powódź w Belgii.
Bruksela. — Znaczna ilość rzek 

w Belgii wystąpiła z brzegów z 
powodu ustawicznych deszczów. 
Pociąga to za sobą bardzo smutne 
następstwa w wielu okolicach.Naj 
gorzej przedstawia się sytuacya 
w dolinie Meuse. Wielkie przes
trzenie pola znajdują się tam pod 
wodą.

W Marehionnes-Au-Pont zosta
ły zalane ogromne zakłady fabry
czne wyrobów żelaznych, wskutek 
czego 5,000 ludzi utraciło pracę.

Rzeki Escaut i Lys wystąpiły 
z bhzegów i zalały ogromne rów
niny we Flandryi. Krytyczną jest 
również sytuacya w dolinie Sam- 
bec. Pociągi ekspresowe zdążające 
do Paryża brnęły w wodzie, bo to 
ry kolejowe były częściowo zala
ne.

Przyszłość podbiegunowych 
krajów.

Nie nadeszła jeszcze chwila,— 
gdy krążenie po morzach północy 
będzie należało do przyjemnych 
wycieczek, a biegun północny sta
nie się dla Europejczyków najroz- 
joszniejszem letniskiem. Obecnie 
zaledwie przypuszczać można coś 
podobnego, jakkolwiek oznaki nie 
zaprzecznie poważne pozwalają 
stwierdzić rozpoczynającą się 
mianę kierunku corocznych wę 

drówek eleganckiego świata. A- 
ivangarda turystów wszelkich na 
•odowośei od kilku już lat zatknę 
a swój kosmopolityczny sztandar 
la brzegach Szbicberga.

„Co za rozkosz — wola 
sor Otto Nordenskjerd w 
tsche Revue” — czuć się 
od wśzelkiej cywilizacyi i
kiego kraju, którym rządzą pra
wa społeczeństwa ludzkiego! Tu 
człowiek jest sam na sam z naturą 
i jaką naturą! Góry z wierzchoł- 
cami. wychylającymi się z pod pła 
.zeza wiecznych lodów; cudnie pię 
kne dni; silny błękit nieba, oświe 
conego słońcem, które podczas la
ta nie zachodzi tu wcale; olbrzy
mie korowoje przeróżnego gatun
ku ptaków mbrskich; niebywałe 
mnóstwo dzikich kaczek; stada 
wolnych reniferów, nie uciekają
cych przed człowiekiem, choć ezło 
wiek ten od lat kilku zapamiętale 
je trzebi; wspaniałe rybołóstwo 
w morzu, przepełnionein rybami 
— oto co czeka turystę na letnis
ku w Szpiebergu!”

Prawda, że zbyt łatwa zdobycz 
nie pociąga miłośnika sportu. — 
Szanujący się myśliwy północy 
jardzi tein masowem mordowa
niem nieszkodliwej zwierzyny i 
icieka ze Szpicberga do Grenlan 
dyi szukać zdobyczy, walcząc z 
„riększemi przeszkodami. Tam spo 
tkać można jeszcze lisy północne 
których futra dochodzą do nieby
wałej ceny, i drogie białe niedź
wiedzie, których upolowanie połą
czone jest z tak wielkiem niebez
pieczeństwem. Jednakże ta gruba 
zwierzyna, niegdyś tak bogata, z 
każdym rokiem staje się rzadszą 
i dziś spotkać ją można tylko na__ ________ __________T__  .
krańcowo północnym brzegu kiem wynosił 40354655 rubli, czy- 
Grenlandyi. [li tyle ludność wydała na wódkę.

Niezaprzeczenie, że dla turys-i Wydatki na obroty monopolowe 
ty, poszukującego okolicy mało wynosiły Ogółem rubli 11548578, 
znanej, najciekawszym do zwie-'czysty więc zysk z innymi docho 
dzenia jest kraj Eskimosów, ludu'/|ami, jak np. nieodebrane butelki 
najbardziej północnego na świe- j td. wynosi 28806077 rb. 
cie. .

..Znaleziono na Szpiebergu ol
brzymie pokłady węgla — 
współpracownik „Deutsche 
vue”. — Wprawdzie pokłady te chody zapewnione i dobra przy- 
utworzyły się dopiero niedawno szłość. Zgłoszenia przyjmuje ko- 
i węgiel nie jest najlepszego ga- mitet parafii św. Filipa w MoBta- 
tunku, jednak, biorąc pod uwagę nie na adres: Jan Zabrocki, prezes 
niesłychane bogactwo kopalni, od kom. P. O. Wibaux, Mont.

Polish Printing ŁPubl. Co.
56—22-nd St. Pittsburg, Pa.

■ ----------- --------

Stanisław “ZBYSZKO” Cuaaniewicz
9-go Marca w Duquesne Garden

Polish Prto.SPu6f.Co.
PUBLISHERS

56—22nd St. Pittsburg, Pa.

Circulation 15.000 Copies.

■: ■

, ■

xs:..

Prenumerata wynosi:
'Rocznie .... SI. 50
Półrocznie SI 00
Kwartalnie 50c
Pojedynczy numer . \ . 5c
Za granicami Stenów Zj. 82.50

(Nadesłane).
RUCH LUDOWY A SOCYALIZM

Deus et Patria. ORGAN URZĘDOWY UNII ŚWIĘTEGO JOZEFA W PITTSBURGU, PA. Bóg; i Ojczyzna.
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QI PDflTA1 Ł»*czH.błonki, ł»- OL.L.r 1 r\. skl na oczach, ropie 
nie oczu, choroba nerwu ocznego 1 inne 
tłabości, powodujące ślepotę, leczymy bez 
noża, bez cięcia, ^iawet, jeżeli inni oku
liści uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specjaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochę wzroku, dopóty lest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

1111 Carson nl.
na stronie południowej

Morris Forst Co
SMITHFIELD ST. róg 2-nd AVE.

Najstarszy w Ameryce Skład

Win, Wódek i likierów
w Pittsburgu, Pa.

Ceny u nas najtańsze a trunKl najlepsze. Przekonacie sig. gdy u 
nas kupicie. Z każdym 85.00 zamówieniem opłacamy „freight' aż do 
New Yorku Inb Chicago. Przy 810.00 zamówieniu opłacamy przesyłkj 
po całej Ameryce. Pieniądze wysyłajcie przez (pocztę lub expres.

Oto niektóre ceny;
Biała lub czerwona żytniówka. galon po 81.50, 2.00, 2.50, 3.00 i 4.00. 
Terkeiica, galon po $2.50, 3 00 i 4.00.
Runi, galon po $2.00, 2.50, 3 00 i 4 00.
Czysty Spirytus, galon po 13.00, 3.50 i 4.00.

Piszcie po cennik do:

Morris Forst Co. 208 Smithfield Str.
Pittsburg, Pa.

2 Str.

j'l'Miir iiiil

IVt. SZELAG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA).
318 Hancock 9t.

Mięso świeże i Wędliny. Usługa uprxejma 1 
szybka. W’ aga uczciwa.

Poleca sig pop Jolu Rodaków4

ZAZIĘBIENIE?

z „tylko lekkiego

Polska Narodowa Apteka

się

Telefon Canal 3717

C. W. SYPNIEWSKIF. A. PIEKARSKI

Świeże mięso i wędliny

(N

3208 Dicksen ul. (6warda) |

“Leonard Kramp

Oakfercf, Cal.3566 Idaho St.

Bell Phone Hemlock 9554 J.

Pittsburg, Pa.

to 
na

trze- 
i ile

Zmgczg sig a nie dam sig 
Chłop w jankorz.e mruczy,

Kręcąc na śmierć łeb byka 
Aż powietrze huczy.

Z równą furyą Zawiła 
Do nożyc sig bierze,

Zmgczg sig a uszyjg
I dobrze przymierzę.

ki- 
się 
ich 
tu-

wybladły 
i chwieje 
niż żywy

gar-, 
wy- 
każ-

Nlewldoml
I Głusi 

WulBGzenl!

Złote to słowa o popieraniu swe 
ich, ale poparcia nas przez swoict 
na centy nawet nie można liczyć.

LUDZI MY ZNAMY.
A to ludzie z Pittsburga i co 

oni mówią, jest bardzo ważne 
dla tej miejscowości.

W razie gdy podobny wypa
dek zajdzie tu między nami jeste
śmy obowiązani podzielić się wieś 
cią. Tak wiele dziwnych wypad- 
<ów podają gazety, iż ludzie wre
szcie sceptycznie się na nie zapa
trują. W jednym tylko punkcie 
niedowierzanie ustępuje. Punk
tem tem to doświadczenie obywa
teli i korzyści jakie z tegoż można 
wyciągnąć. Powątpiewający prze- 
staje wątpić w oblicze faktu. Ze
znanie obywatela mieszkającego 
w domu tutaj, którego możecie co 
dziennie widzieć zbija wszelkie 
wątpliwości.

Charles Keenan, 304 Atwood ul 
Pittsburg, Pa. mówi: „Używałem 
Doan’sa Pigułek na Nerki i uzna 
je takowe za takie jak ogłoszono. 
Przez lat kilka chorowałem na 
Nerki jak również uczułem bóle 
w krzyżu. Doan’sa Pigułki ulżyły 
mi w bólu i usunęły chorobę ne
rek, słowem pomogły mi zupeł
nie”.

Na sprzedaż we wszystkch apte 
kach. Cena 50 centów. Foster 
Milburn Co. Buffalo, N. Y. jedy
ni agenci na Stany Zjednoczone. 
Pamiętaj nazwę Doan’s i nie bierz 
innych.

Uwiadamiamy wszystkich Pola
ków, że podejmujemy się wyleczyć 
każdą chorobę tajną lub wewnętrz
ną jako to: Choroby płuc, serca, 
lędźwinowe, ból głowy, utratę 
krwi, krwawiące rany i wiele in
nych. Specyalnością naszą jest 
leczenie tajnych chorób męskich 
i kobiecych w jak najkrótszym 
czasie i w największej tajemnicy. 
W wielu wypadkach wyleczyli- 
Hśmy z tej ciężkiej choroby, o 
której inni lekarze już zwątpili. 
Jeżeli więc cierpicie na jakąkol
wiek chorobę przyjdźcie do nas, a 
jeżeli nie możecie przyjść to ją 
opiszcie listownie a my wam udzie
limy porady.

(Nadesłane).
ROZWAŻ TO DOBRZE.

G. S. TARKOWSKI
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW
- - PIWA - - 

krajowych i importowanych 
2824 Penn ave., Pittsburg.

Czyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje. 
Kto wije trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie wigc swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.

2814 Penn av., Pittsburg. Pa.
Bell 458 Fisk 

™DS: P. & A 3 Lawrence.

rzeczą, aby weześ- 
stosowną kuracyę. 
ociągać, aż zazię-

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 3-go MARCA, 1910.

zł • < Prz* kościele św.Organista Stanisława Kostki
Wyucza CZYTANIA NUT

(Sight Sinking)
Kształci głos (Voice culture) do 

występu solowego (Metoda włoska).
Dajo Ickcye chórom śpiewackim, — oraz 

przygotowuje młodzieńców na pra
ktycznych organistów.

56-22 ulica Pittsburg, Pa.

JEDYNY SPECYALISTA CKOROB MĘSKICH I KOBIECYCH
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa

WYBORNE NAPOJE SMACZNE OBIADY 
i CYGARA i PRZEKĄSKI

J. Ratajczyk
Salun i Restauracya

1319 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Antoni Jaworski
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA)
Popierajcie Rodaka.

Jeśli posyłacie pieniądze
do kraju — alno

Kupujecie Kartę okrętową
(szyfkartj) — udajcie się <io

Ciąg dalszy.
Mocne napoje jako to: arak, li

kier, słodka i grzana wódka, są 
płynnym ognićm, który człowiek 
w siebie wlewa; przyspieszają O- 
kropnym sposobem trawienie ży
cia. skazują je na zupełne palenie 
się.

Prócz tego, powodują okropne 
stępienie wszelkiego uczucia nie- 
tylko co do ciała, ale i ducha.

Ztąd wynika, iż w końcu na pi 
jaka żaden bodziec ani duchowny 
ani materyałny nie działa.

Kto do wódki nawykł, temu już 
pokarm nie smakuje; wiadomo, 
że kiedy koń stoi przy żłobie i nie 
je, musi być chory — tak samo 
kiedy człowiek siedzi przy stole 
zastawionym a nie je, musi być 
chory.

Pijak jest wyschły, 
ma słaby wzrok, drży 
się, więcej jest umarły

Rośnie na polu tu i owdzie ziele 
którego kwiat żółty, łodygi grube 
licznie rozgałęzione, a na nich liś
cie podługowate, wrębami obwie
dzione. — Łodygi i liście szaro
zielone, pokryte włoskami drobne 
mi na wierzchu, lepkie za dotknię 
ciem. — Ziarnka małe, czarne ni 
by mak; ale to nie mak, tylko 
trucizna.
Roślinę tę ludzie nazwali szalej 
Jest ona tak trującą, że gdy nie
rozumne dziecko złakomi się i zje 
choć kilka ziarnek, dostaje silnej 
gorączki, zaczyna majaczyć jakby 
oszalało, i jeżeli nie ma prędkie
go ratunku, to biedne dziecko um 
rżeć może w kilku godzinach. — 
Istny szalej ta roślina.

Ale jakże większym musi być 
szalejem wódka, kiedy od niej już 
nie dzieciom, ale już dorosłym 
i starym mężczyznom i niewias
tom nieraz w głowie tak się prze7 
wraca, że mówią i postępują so 
bie jak waryaei lub opętani.

Wiedz to dobrze, że czy kto się 
zastrzeli, czy śię utopi, czy poderz 
nie sobie gardło, czy się powiesi, 
czy się otruje, wszystko to na je 
dno wychodzi, bo taka śmierć jest 
samobójstwem i ciężkim grze
chem.

Nie godzi się tym lub owym 
sposobem skracać lub odbierać 
sobie życie, którego panem jest 
nasz Stwórca.

Gorzałka skraca i odbiera ci 
życie, bo jako trucizna zdrowiu 
szkodzi, zdrowie niszczy i odbie 
ra. przyspieszając koniec życia.—• 
■Jeżeli więc nałogowo pijesz wódkę 
jesteś po prostu samobójcą.

Wódkaa jest trucizną. — Po ap 
tekach, gdy kto chce kupić truciz 
riy na myszy lub do złotnictwa 
żądają od każdego, nim mu trochę 
trucizny sprzedadzą, świadectwa 
od urzędu, czy jest człowiekiem 
uczciwym i roztropnym.

Na flakoniku, pudełku lub 
neezku z trucizną, kładą 
malowaną trupią głowę, aby
dy, i ten nawet co czytać nie li
mie, był ostrożny i wiedział, że 
kto je albo pije truciznę, trupem 
padnie.

Ponieważ gorzałka jest truciz
ną, na każdej flaszce wódki powin 
na być namalowana trupia gło
wa.

Co więcej, nawet na kieliszkach 
trzebaby namalować trupią gło
wę, żeby wtedy, kiedy kumotr do 
kumotra, przyjaciel do przyjacie
la pije i podając mu kieliszek wo 
>a: „daj ci Boże zdrowie”, trńpia 
głowa przypomniała mu, że tru
piego zdrowia gorzałka udziela.

To sobie spamiętaj, że wódka 
śruje ludzi choć powoli, lecz na
pe wno.

Z pijaństwa przychodzą najroz 
tnaitsze przypadki, kalectwa, — 
szwanki, nagłe śmierci.

Mniejsza już o nosy odmrożo
ne, głowy poranione, ale co to za 
□kropną rzecz nagła śmierć!

W miasteczku N. pewien obywa 
*el pił strasznie. Nic nie pomogły 
napomnienia i perswazye. że mar
nie zginie i duszę dyablu odda, je
żeli pijaństwa nie porzuci. — Pe
wnej niedzieli, kiedy ludzie wy
chodzili z kościoła, on wracał pi
jany z karczmy. — Nagle, padł 
•>rzy płocie, przewrócił oczy, zesi- 
niał. całe ciało zaczęło drgać, — 
hrapnął kilka razy i marnie du

szę wyzionął. — Ludzie obstąpili 
trupa, niektórzy zaczęli 
wzdychać, w tem występuje je-| 
den. który także dość często się 
upijał, i przerażony rzekł:

„Przysiągam przy tym trupie,że 
póki mi życia stanie, kropli wód
ki do gęby nie wezmę”.

Otóż mój bracie, ty który nało-

Rychło patrzeć jak temu mocarzowi 
Skóra się popęka z przesiły, 

Gdy mu do tych zapasów ubranie
Nie uszyła ręka

Krawca Zawiły
2624 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Za Kilka Godzin

I
 lekkiego zajęcia wieczorami 

po pracy, każdy i wszędzie 
może łatwo zarobić 10 do 15 
doi. tygodniowo. Niepotrze- , 
ba żadnych specyalnych wia 
domości. Wytnijcie to ogło
szenie i przyśhjcie załącza
jąc 2c markę po bliższe obja 
śnienia. Adresować: Dr. Jan 
Chmielnicki, Chemist IO A. 
Perry st. Somerville, Mass.

Usługa r^cza Tramwaj staje
i rzetelna przed hotelem

Central-Hotel
Właśc. Mes Morau 

poleca najiepsze Piwa i Wódki 
Main St. Uniontown, Pa.

Ocary Zezowate
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR niemożna wy
leczyć, dopóki nie usunie się ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, — a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczna absorbującego le- 
ezymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L. Rosedale.
GODZINY: Od 9ej rsno do .9 J w tygo

dniu — 1 od 9 runo do 3 popoł. w niedzielj

HIGGINS LUMBER COMPANY
NASTĘPCY

Green & Hiao'ns Lumber Co. 
LIMITED.

Dostawcy Drzewa
B ud u 1c owego

33rd St. & Liberty Ave. Pittsburg, Pa.

Jozef Chmieliński4 Co.
Pracownia Polska i Sprzedaż

Wykonuje Chorągwie Kościelne, Sztandary Narodowe 
I Amerykańskie, Odznaki, Szarfy.

Dla Chorążych I Marszałków utrzymuje berła
1 wszelkie przyrządy dla Towarzystw.

Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale 
maskowe. Utrzymuje świeże i szttuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje sig dekorowa
niem hal ltd.

Ceny Umiarkowane.
1Ó21 West i8ta ul. Blisko Ashland Ave.

CHICAGO, ICC.

(^horyiTi do wiadomości!
Krajowy Lekarz w Pittsburgu.

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
“TADEJKA4* maść, której nie oprze sig 
żadna rana na cieie ludzkiem. szezeo-ólnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by cołymi latami ciekła materya........50c
“PEWNIK1- maść ua strupy, liszaje, kro
sty i świerzbiączkę, bez względu jaK dłu
go trwają, stanowczo leczy zupełnie 50c 

•‘WIOŚNTANKA ‘ niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud. wstrzymuje wypada
nie włosów i nada je im pełne życia i pię
kności........................................................50c

Zaręczamy, że nic równego na świecie- 
Setki podziękowań od cierpiących. Sfcutek 
naszych wytworów jest pewny jak żaden 
inny na śwtecie. Przekonaj się sam.

Na listy odpowiada się odwrotnie.
Pieniądze należ* wysyłać przez “Money 

Order“ lub w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Bałuciński &, Co.
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

Piekarski Sc ^ypniewski
ADWOKACI

SL. . . . . Building. Grant St. nar. 4th Ave.
Bell Teł.: 4478 COURT. Pittsburg, Pa.

DARMO!
I Amerykansk i zegarek, złocone 

koperty z«gwara,ncy% na 5Ut 
zupełnie darmo za sprzedanie 
24 przedmiotów biżuteryi po 
19c. sztuka. Przyślij nam a- 
dres, a my przyślemy ci biżu-

teryę, Gdy sprzedaż i odeślesz nam 82 40, pośle- 
my ci Zegarek z łańcuszkiem DARMO.

Hanry Jewelry Co. Dept. 163. Chicago, III.

Wina i Likiery
krajowe i zagraniczne

Antoni Łyczywek
Pocóż Pucować ciężko po 

fabrykach za niskie wyna 
grodzenie, jeżeli możesz 

wyuczy ć się Kolarstwa za $30.00, 
Kurs trwa od 4ech do 6ciu ty go
dni. instrumentu bezpłatnie.— 
Jestto niezwykła sposobność 
tostad swr.im własnym panem. 
Zgłosić sle należy do: Noeao- 
koTYa Srkoła (iolnr.tw. 
Frv.yeralwa 1 1’ielpijnowania pa 
znoUci U05 Penn A.e- Pittsburg.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprietor.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. —

W. F. Sossong
1-3 Plain St. Carnegie, Pa.

Tam pożyczą wam 

pieniądze na budowąaomu 
Kapital zakładowy 

$300.000
Rozmówicie sie po polsku i rusku.

Tysiące uszczęśliwionych
Każde .uu kto przyśle 

8 wól adres i 2c znaczek wy
■ TkŁ śle darmo “Poradnik Zdro 

wia“ Ta ciekawa księże 
czka powinna znajdować 
się w każdym domu. Z niej 
B* dowhcle jak pozbvc 
krosty piegi liszaje,ból gfo- 
wy, boleściżoł%dka,reuma- 

wSJfflE&i jttMw tyzm. jak być zawsze zdro 
wy ni 1 pięknym jak pow- 
śtrzyma włosy od wypada- 
nia a nabyć ładne i bujne 
włosy i wiele ciekawychrze 

czy. Nie pożałujecie! iPiszcie zaraz. Adresować:

To pytanie słychać częściej, a- 
niżeli jakie inne, właśnie w obec 
nej porze roku, kiedy Judzie 
ehają, smarkają i uskarżają 
na bezustanny kaszel, który 
trapi dniem i nocą. Podajemy
taj kilka porad godnych zastano
wienia, ponieważ każdy wie, że 
niebezpieczne choroby, jak zapa
lenie płuc, katar lub suchoty czę
sto powstają 
zaziębienia”.

Główną jest 
nie rozpocząć 
Nie trzeba się
bienie zakorzeni się w człowieku. 
Natrzyj mocno Pain Expellerem 
piersi, gardło i podeszwy u nóg 
tuż przed udaniem się do łóżka 
w celu wywołania szybkiej cyrku 
lacyi krwi pod samą powierzchnią 
ciała. Wtenczas nie będzie obawy 
że krew w głębi przepełni naczy
nia i spowoduje zapalenie i na
pływ krwi. Nakryj piersi fla- 
nelą, okryj się cały pierzyną lub 
kołdrami, a najczęściej wypocisz 
to zaziębienie już przed ranem.
'Masz ból w piersiach w połą

czeniu z ciężkim oddechem i fe
brą, zażyj cztery lub pięć Kotwi
cznych pigułek Loxa i powtarzaj 
tę dawkę co półtorej lub dwie go
dziny, aż ulga nie nastąpi.

Gdyby zaziębienie padlo na 
płuca i trudno byłoby wydostać 
flegmę, zażywaj co dwie godziny 
po jednej pigułce Inga, rozpusz
czając ją zwolna w ustach.

Pominąwszy zaziębienie, są Kot 
wiczne środki domowe 
pomocne w tyloraki sposób, że roz 
sądna gospodyni zawsze ma je 
pod ręką na wszelki wypadek. Na 
stępujący opis podaje, o ile Kot
wiczne środki domowe zapobiega 
ją chorobom i jak je zwalczają.

Pu in Espeller, tylko do zewnętrzne
go użycia, sprawia ulgę w reuma
tyzmie i podagrze i wyleczył już wiele 
uporczywych przypadków. Jest rów
nież znakomity na wywichnięcia, po
tłuczenia, ból krzyża i członków, sła
be muszkaty, kurcz w żołądku i kisz
kach, zaziębinie gardła i piersi; bu
telka 25 i 50 centów.

Stomakal, aromatyczne, trawiące go 
rzkie krople, silnie skoncentrowane; 
50 centów.

Pastylki Sahliat na wzbogacenie 
krwi u wygłodzonych ludzi; 50 ct.

Taniarouy, środek przeczyszczający 
i przyjemny do zażywania jak cukier
ki; pudełeczko 50 centów.

Maść Łagosa na trąd (eczemę), wy
rzuty i inne wysypki na skórze; 50 ct.

Maść Bolamo na otwarte rany i po
tłuczenie, przeciw gnilna i gojąca; 
25 centów.

Pigułki Kafir na niestrawność; 
50 centów.

Kotwiczna Pasta na robaki, która 
dzieciom zastępuje cukierek; 25 ct.

Proszki Doka na katar żołądkowy, 
uporczywe rozwolnienie; 25 centów.

Kotwiczne mydło tymolowe do my
cia dla chorych, łagodzące i przeciw 
gnilne; 25 centów.

Kotwiczny Krakałoś usuwa szybko 
ból zębów; 25 centów.

Nie kupujcie podróbek. Na e- 
ykietach wszystkich Kotwicz

nych środków domowych znaj
duje się znak handlowy, Kotwi
ca. To jest znak prawdziwości; 
przypatrz mu się, zanim co kupisz. 
Polscy aptekarze wszędzie sprze
dają Kotwiczne środki domowe. 
Jeżeli nie możesz ich dostać, na- 
pisz do nas.

F. AD. RICHTER & CO., 
213-215 Pearl str. New York, N.Y. Rnrtiinv nriuiunu' Codziennie od 9 ej rano do O-ej wieczór. W nie-

OOUćllij pi t|j;Lla. dziele do 4-ej popołudniu. W środg 1 sobotg od 
godziny 9 ej rano do 8-ej wieczorem.

gowo pijesz, nieszczęście tych, co 
od pijaństwa marnie zginęli, po
winno ci obmierzić ten haniebny 
nałóg, i nie powinieneś czekać, z 
poprawą, aż i ciebie nieszczęście 
spotka, bo wtenczas zapozna.
A teraz zastanówmy się nad tem 

czy mierne picie wódki szkodzi 
zdrowiu?

Niejeden co lubi wódkę, gdy 
słyszy mówiących, że gorzałka to 
trunek szkodliwy, zabójczy dla 
życia, tak odpowiada: „być może, 
że wódka szkodzi zdrowiu, kiedy 
się pije wiele i nałogowo; ale 
niech ludzie piją miernie, to im 
szkodzić nie będzie”. —

Nieprawda! to pewna, że jakie
kolwiek użycie, większe lub mniej 
sze wódki, jest szkodliwe zdro
wiu.

Kto zbytecznie zalewa się wód
ką, prędko się zabija; ten co mier 
nie jej używa, powoli sobie życie 
ukraca.

A więc to pewna, że gorzałka 
powoli zabija. — Zresztą, co tam 
mówić o mierności. — Jeżeli wy- 
pijesz jeden kieliszek, kusisz
do drugiego, trzeciego, i td. —

Prawda, że wódka czasem słu- 
■y za lekarstwo. — Toć w apte
kach, między innemi lekarstwami 
doktorzy każą trzymać różne tru
cizny. np. arszenik, belladonę, wił 
cze mleko i tp. Te trucizny, jeżeli 
zażywane w chorobie według prze 
pisu doktora, mogą poratować 
zdrowie :ałe jeżeliby ich nienależy 
cie używano, przyspieszyłyby 
śmierć-.

Tak też i wódka, chociaż sama 
w sobie jest trucizną, jednakże w 
niektórych chorobach może być 
dobrem i pożytecznem lekarst
wem.

Ale aby była lekarstwem,, 
ba poradzić się lekarza jak 
jej w chorobie używać.

Na nieszczęście, ludzie dziś sami 
chcą być doktorami; niech no kt' 
zachoruje, to mu zażaz wódki po 
trzeba; a najwięcej w tem niewy- 
perswadowane są kobiety.

Na wszystkie choroby, na wszy 
stkie dolegliwości, kłopoty, wód
ka ma być lekarstwem ? zkąd 
wódka ma moc nadzwyczajną 
wszelkie niemoce ludzkie

Liche to jakoś lekarstwo, 
niem człowiek ciągle się leczy, a 
uleczyć się nie może; a właśnie 
wódka jest takiem lekarstwem.

Wódka w pewnych wypadkach 
jest lekarstwem, lecz musi być do
brze zaprawiona czy to korzenia
mi jakiemi, bzy tłuszczem, czy o- 
Jiwą, stosownie do tego jaka jest 
choroba, i jak lekarz poradził.

„Obżarstwa unikaj, posty naka 
zane zachowaj, pijaństwa jak og
nia się obawiaj, trzeźwość zamiłuj 
a przyczynisz sobie żywota i za
skarbisz łaskę Boga.

Doktorzy wszyscy zgadzają się 
z tem. że większa część chorób 
pochodzi z pijaństwa i rozpusty.

„Dobry trunek na frasunek”.— 
Przysłowie to nie jest wynalaz
kiem ludzi uczciwych, bogoboj
nych, ale pijaków i próżniaków, 
których skażonej skłonności naj
lepiej dogadza ropalający trunek.

Prawda, że zalawszy głowę trun 
kiem, zapomnisz o wszystkiem. 
nawet o Bogu i o duszy twojej, 
lecz gdy wytrzyźwiejesz, te tros
ki i kłopoty wrócą i stają się jesz
cze dotkliwszymi.

Musiałbyś chyba ciągle pić, a- 
byś zupełnie zapomniał o troskach 
— czyż w ten sposób nie wpędził
byś siebie przedwcześnie w grób 
i duszę w piekło?

Inni mówią: na zimno wódka do 
bra, bo się człowiek rozgrzeje.

Na to tak odpowiadam: jeżeli 
ci zimno, to nie w brzuch, ale 
najwięcej w ręce i nogi, a wódka 
przecież idzie do brzucha; i gdy
byś ehciał tyle jej wypić, iżby w 
ręce i nogi się dostała, tobyś już 
ani ręką ani nogą ruszyć nie 
mógł.

To pewna, że wódka na chwilę 
rozgrzewa, na^’et piecze i pali, — 
lecz potem zimno ci jeszcze gorzej 
dokuczać będzie.

Znów inni twierdzą, że gdy go
rąco, ma ochłodzie. — do wszyst 
pić, bo kto rozgrzany pije wodę, 
łatwo kurczy dostaje, albo też in
ne choróbsko się przyczepi.

Czyż to nie śmieszne? — gorzał 
ka cudów ma dokazywać; gdy ko 
mu zimno, ma ogrzać, gdy mu go
rąco ma ochłodzić. — To wszyst 

biadać,'ko bałamuctwa i wykręty, które- 
je-i.mi szatan łudzi, aby ich tylko przy 

pijaństwie utrzymać.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Ma na składzie Lekarstwa 
wyrabiane w Krakowaniem 
Laboratorium, — Jakoteż 
wszelkie zfo.'a I korzenie z* 
starego kraju.

Wykonujemy Recepty
wszystkich doktorów.

Również utrzymujemy świeże 
lekarstwa krajowe.

rami ui Jaikób Klein
Przyjmuje oszczędzone piehiądże na 4 procent I wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu’. 
> Ó" X WYSYŁA I WYMIENIA FIEŃl^DZE ZAGRANICZNE PO NAJTAŃSZYM KURSIE.
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ZIEMIE POLSKIE POd| 
AUSTRYAKIEM.

'podejrzenie na starszego syna, że 
on musiał domostwo podpalić za 
to, że ojciec ueiekł z domu przed 
zapisem. Skuto go więc i oddano 
do więzienia. Młodszy zaś syn w
tym czasie począł sobie przypijac.

Zabił się.
Z wysokości 1 piętra spadł w ko 

ściele N. M. Panny w Krakowie 
Wawrzyniec Bogacz, pomocnik 
laościelnego, zajęty czyszczeniem1 
obrazów’. Nieszczęśliwego, który 
doznał złamania podstawy czaszki 
oraz silnego wstrząsu mózgowego 
odwiozło Pogotowie ratunkowe 
w stanie beznadziejnym do szpita
la św. Łazarza na oddział chirur
giczny. gdzie życie zakończył.

Strszny wypadek.
Wielka ilość szrapneli i grana 

tów. pozostałych po wybuchu pro 
chowni, zatrzymali u siebie miesz
kańcy Woli Duchackiej. Przedmio 
ty te skupują płacąc dosyć drogo 
amatorzy starych rupieci, nic więc 
dziwnego, że mieszkańcy cicha
czem mimo zakazu policyi komple 
tują u siebie całe zapasy niebez 
pieeznych czasem materyałów wy
buchowych. Dwa dni temu udali 
się do Woli Duchackiej w poszu 
kiwaniu za szrapnelami dwaj a- 
jenci policyjni pp.: Jaworski i 
Deresz, przynosząc z sobą kilka
naście sztuk gliz, tudzież grana- 
lów. Zatrzymali się także i u go
spodarza Kopeeia, wzywając go 
do oddania wybuchowych matery 
.ałów. Kopce jednakże zaklinał 
się, że ieh nie posiada. W godzinę 
później po odejściu ajentów, zja 
wiła się kobieta u Kopca Z gra
natem w reku, który mu ofiaro
wała. Kopeć wziął granat między 
nogi zaczął z nim manipulować. 
Skutkiem tego spowodował wy
buch. Granat, wybuchając, ober
wał mu nogi i zniszczył kilka 
sprzętów domowych. W stanie 
groźnym odwieziono go do szpita
la w Krakowie. Wypadek ten 
świadczy. — jak niektórzy ludzie 
lekceważą swoje życie. W ladze 
wojskowe ogłaszały i przestrze
gały ludzi przed znalezionymi 
szdapnelami. Również i w gaze
tach przestrzegano wszystkiej 
przed wybuchowymi materyałami 
— lecz to wszystko nadarmo. — 
Niechże ten wypadek pouczy 
wszystkich, którzy mają jakąkol 
wiek styczność, z materyałami wy 
buehowymi, aby z nimi obchodzili 
się jak najostrożniej, iżby ich nie 
spotkał los Kopeeia.

Straszna zbrodnia.
We wsi Podborze, powiat Bo

chnia. Jan Sterecki, z przydom
kiem „Dula”, 70 letni starzec, 
nadzwyczaj jednak krzepki i e- 
nergiezny, padł pod ciosami sie
kiery, z ręki swego młodszego sy
na. Śp. Sterecki był wdowcem i 
z drugiej żony, którą niedawno 
pochował, miał dwóch synów. — 
Starszy ma lat 24, a młodszy 20. 
Ponieważ był niezwykle pracowi 
tym, nie dziw więc, że na starość 
doczekał się ładnego majątku. W 
ostatnich czasach postanowił ów 
majątek podzielić wedle zasług, 
pomiędzy obu synów. W uskute
cznieniu tego polecił starszemu sy 
nowi, by sobie wysztukał jakiej) 
porządnej dziewczyny, a on udzie 
li mu ojcowskiego błogosławień
stwa. i zapisze mu połowę swojego 
majątku. Wkrótce dano na zapo
wiedzi i dnia 31go stycznia br. 
miał się odbyć ślub młodej pary. 
Przed tern jednak chciał śp. Ste 
recki zatwierdzić synowi jego 
część. Zapis ten miał przyjść do 
skutku 15 stycznia w c. k. sądzie 
w Niepołomicach. Kazał więc w 
owym dniu iść synowi naprzód 
do miasta, dodając, że zaraz za 
nim tam przybędzie. Ten odszedł 
i wkrótce przybył do Niepołomic, 
gdzie spotkał się zaraz z narzeczo
ną i jej rodzicami. Czekali więc 
teraz wszyscy na śp. Stereckiego. 
Tymczasem zbliżał się już wieczór 
a jego, jak niema, tak niema. — 
Zdziwieni, rozeszli się wieczór do 
swych domów. Skoro pan młody 
przyszedł do domu, zastał tylko 
młodszego brata, który ze spoko
jem oznajmił mu, że ojciec zaraz 
po jego odejściu pojechał na Wi- 
śniarz do ciotki. Smutno mu się 
zrobiło, bo był pewnym, że ojciec 
przed zapisem ueiekł z domu. Na 
trzeci dzień o godźinie 7 ranó^ 
zaalarmowano wioskę o pożarze. 
Pożar objął właśnie domostwo 
Stereckich. Ponieważ nigdzie nie 
było w pobliżu wody, dlatego mi
mo energicznej akcyi ratunkowej 
spaliła się doszczętnie cała zagro 
da. O Stereckim zaś ani słychu. 
Rozpisano za nim coprędzej listy, 
lecz znikąd nie otrzymano odpo
wiedzi. Tymczasem ludzie rzucili

Zajęło to trochę sąsiadów, ale 
wnet się upokoili, bo pomyśleli so 
bie: ukradł ojcu pieniądze i bawi 
się za nie. Lecz skoro tenże, po 
wyczerpaniu się mu pieniędzy, u- 
dał się do Agencyi i domagał się 
wypłacenia mu asekuracyi za 
dom i kiedy na orzeczenie urzęd
nika, że ojcu się asekuracyę wy
płaci, odpowiedział stanowczo, że 
ojca niema i nie będzie go — po- 
padł u owego urzędnika w podej
rzenie, który natychmiast dał 
znale żandarmeryi. Zamknięto go 
we 'więzieniu, gdzie na drugi 
dzień chciał się powiesić, lecz mu 
klucznik w tej manipulacyi prze
szkodził. Miuęło znowu kilka dni, 
a ojca niema i niema. Dopiero je
dli emu z sąsiadów śp. Stereckie
go przyśniło się, że go widział i 
usłyszał od niego te słowa: „szu
kacie mnie — a ja blizko was jes 
tern”. Na drugi dzień cała wioska 
rozpoczęła energiczne śledztwdl 
Przerzucono całe spalenisko, aż w 
jednem miejscu napotkano ślady 
rozkopanej ziemi. W miejscu, 
gdzie się znajdował gnój stajen
ny, w głębokim na meter dole 
znaleziono trupa śp. Stewkjego 
Straszny to łjy] widok. Trup z 
rozbitą głową i z poderżniętem 
gardłem. wydawał nieznośny 
smród, bo jak stwierdzono, leżał 
już w tym dole szesnaście dni.— 
Na sekcyę która się odbyła dnia 
"go lutego, przywieziono z więzie 
nia obu synów. Starszy przy- 
>z ‘dł wolny i na widok ojca roz
łąką! się. Młodszemu zaś, który 

jył skuty — nie spadła nad oj
cem ani jedna łza. Wszyscy prze 
to twierdzą, że ten młodszy popeł 
nił obie zbrodnie; zresztą dalsze 
śledztwo wykaże.

Cala wioska, z powodu tej jed
nej parszywej owcy, chodzi jak 
struta ze wstydu. Na obronę zaś 
trzeba jeszcze dodać, że we wsi 
ani na lekarstwo nie można zna
leźć pijaka. Wszyscy w całej wio
sce. trzeźwi, pracowici i religij
ni. Zgrzeszyłby więc ten, coby o 
tej wiosce źle mówił, za jednego 
bowiem łotra, nie mogą się wszys 
cy wstydzić.

Honorowy dar dla posła ruskiego
P. Tymoteuszowi Staruchowi 

przyniósł listonosz do kuluarów 
sejmowych przysłane mu ze Ska
ły cztery mocne koły z płotu. P. 
Staruch oburzył się, jak powie
dział, na „bezczelność poczty”, 
przesyłki nie przyjął i żądał od li 
stonosza. aby ją odniósł na poli- 
cyę.

ZIEMIE POLSKIE POD 
PRUSAKIEM.
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Kornowo.
Tutejsza policja zakazała ode 

grania sztuki „Bursztyny Kasi” 
tutejszemu Towarzystwu Samopo 
mocy.

------ I
Piła.

Nagłą śmiercią zakończył życie 
tutejszy mistrz piekarski Kleist. 
Przy stawianiu zrębu na dachu 
nowo budującego się domu, był 
Kleist pomocnym przy wciągr 
belek. Naraz belka się zesuń 
i ugodziła go prosto w głowę i 
przytłoczyła mu piersi. Nieszczęś 
liwy wyzionął ducha na miejscu.

Marzenin. s.
W Marzeninie pod Gnieznem, 

podczas pogrzebu rozbiegały się 
konie z powozem właściciela dóbr 
rycerskich Fleisehera z Gulćzewa 
i uderzyły na baryerę. Pani Flei 
seher i woźnica odnieśli ciężkie 
obrażenia, panna Lamin z Żołcza 
lżejsze. Jeden koń padł na miej
scu.

Śrem.
Nie podobało się małżeństwu 

Wróblewskim, dawniej z Petzen 
hauland (I?) ich polskie nazwis
ko. Przezwali się więc w Dyssel- 
dorfie, gdzie obecnie zamieszkują, 
na Schramm. — Kiepskich Pola
ków pozbyliśmy się więc, będzie
my zdrowsi.

Międzyrzecz.
Nagle zmarl znany w szerokich 

kołach handlarz bydła — Paweł 
Fischbock. Padł nagle nieżywy, 
gdy wychodził z jednego intere
su. —

Miłosław.
W Wielkiej Kołudzie zapalili 

sobie dwaj robotnicy galicyjscy 
■węgle na kominku. Rano znalazł 
ich włodarz bez życia. Śmierć na
stąpiła przez zaczadzenie się.

Książ.
Na tutejszem jeziorze zarwał 

się uczeń szewski z Kiełczyńskich 
Hub Kurczewski przy bieganiu 
na łyżwach i utonął. 1

Gniezno.
Pewien tutejszy czeladnik pie

karski zadał sobie tępem nożem 
około 20 ran na szyi i rękach w 
zamiarach samobójczych. Zatwar 
działego kandydata na nieboszczy 
ka umieszczono pod dozorem.

— Tutejszy właściciel skór p. 
Rogowski, żyd, złożył 30,000 mk. 
jako fundusz dla dolira personału 
fabrycznego. — Pan Rogowski, 
który zatrudnia prawie samych 
Polaków, zasłużył na uznanie. — 
Kiedyż nasi wielcy przemysłowcy 
również w podobny sposób nau
czą się postępować I

16 lat był pogrzebany w dziu
rawym pniu.

16 lat był pogrzebany w dziura 
wym pniu dozorca leśny Korek 
z Kozmyrzowa pod Raciborzem, 
na Górnym Śląsku, Znikł naglę 
bez śladu przed 16 laty i dotąd 
nic o losie jego nie wiedziano. — 
Dopiero teraz wyznał wieśniak 
Gąsior na łożu śmięrtełnem, iż to 
on Korka wtedy zastrzelił, a zwło 
ki ukrył w wydrążonym pniu. — 
Wykazało się, iż wyznanie kona
jącego zgadzało się z prawdą.

Trzemeszno.
Znaleziono tutaj pewną ubogą 

gminy na drodze do Kruchowa 
bez życia. Omdlała zapewne w 
drodze i zmarzła.

Września.
Wymiernik Pruehniewicz zos

tał w sobotę wieczorem nąpadnię 
ty przez jakiegoś opryszka na 
drodze z Bukowego Lasu do Mu- 
rzynowa. Otrzymał tak silne ude 
rżenie w głowę, że padł jak nie
żywy. Na zimnie i mrozie przele
żał do rana 4 godziny.

O tej porze przyszedł dopiero 
do przytomności i zaczołgał się 
do Bukowego Lasu, gdzie mu u- 
dzielił pomocy gospodarz Weis.

Pniewy.
Syn 15 letni rzeźnika Raczków 

skiego utonął przy bieganiu na 
łyżwach na tutejszem jeziorze.

Pleszew.
Ośmioraki morderca Wasielew- 

skich schwytany! — Nareszcie 
schwytano Michała Koezyńskie- 
go, mordercę z Bogusławia, i to 
w Będzinie, w Król. Polakiem.— 
Donosi o tern sędzia śledczy dr. 
Lakemeyer z Pleszewa. — Czło
wiek ten zwierzę odbierze naresz
cie swą zasłużoną karę.

Poznań.
Na Zawadach wybuchł w nocy 

ogień w lokalu do tańca restaura 
tora Stróżyka. Straż ognibwa 
pracowała do godziny 2:25. Ge- 
frajter Meisner od straży spadł z 
dachu, z wysokości 8 metrów i 
odniósł wewnętrzne obdażenia;mu 
siano go odwieźć do szpitala.

Brusy.
W Brusach zaszedł bardzo smu 

tny wypadek. Kierownik pociągu 
Burandt pochwycony został przez 
zwolniony przy ranżerowaniu wa 
gon. który jeszcze się posuwał i 
ujeehane mu zostały obie nogi. 
Po opatrzeniu nieszczęśliwego 
przez lekarza dra. Kobylińskiego 
odstawiono go do szpitala w Choj 
nicach.

Drogą do szczęścia

jest dobre zdrowie i ty masz pra
wo do posiadania go; lecz niemo 
żliwem jest być zdrowym, mając 
ociężałą wątrobę i zapchane jelita. 
Tysiące ludzi pozbyło się tych kło 
potów przez używanie Severy Pi 
gułek na Wątrobę, które usuwają 
z krwi wszystkie pierwiastki szko 
dliwe. lecząc przez to choroby ta 
kie jak: zgaga, wzdęcie żołądka, 
ból głowy, zawrót głowy, zatwar 
dzenie, bladość cery, nieprzyjem 
ny oddech, obłożenię języka, he
moroidy i przygnębienie ogólne. 
Pigułki te działają łagodnie lecz 
skutecznie. Dla dobra twego zdro 
wia rozpocznij dzisiaj. Sprzeda
wane przez aptekarzy. Cena 25 
centów. — W. F. Severa Co., Ce
dar Rapids, la.

ZIEMIE POLSKIE 
MOSKALEM.

Radom.
Założyciele radomskiego Towm 

rzystwa Oświatowego otrzymali w 
tych dniach zawiadomienie, że 
rząd gubernialny rozpatrzywszy 
na sesyi z daty 17 października r. 
z. ustawę rzeczonego Towarzyst
wa, przyszedł do przekonania, źę 
stanowi ono dalszy ciąg zamknię
tych towarzystw „Polskiej Macie
rzy Szkolnej” i Towarzystwa wpi 
sów szkolnych”, których działał 
ność uznana została ze względów 
rządowych za szkodliwą, wobec’ 
czego, uznając otwarcie Towarzy
stwa oświatowego z tych samych 
zasad za nieporządane.postanowio 
no zalegalizowaniu Towarzystwa, 
odmówić. Na powyższą decyzyę 
założyciele odwołali się do Igo De, 
partamentu Senatp.

Lublin.
„Ziem. Lub.” donosi o dwóch 

smutnych wypadkach. Manowicie 
dnia 4go z. m. otruł sic uczeń. . \III klasy lubelskiej szkoły han
dlowej Maryan Rzewuski.

Dnia 5 z. m. uczeń VIII klasy 
prywatnego gimnazyum, Leopold 
Barszczewski, Jat 20, syn dymisy- 
onowanego putkowuika, zamiesz
kały przy rodzicach w Siedlcach 
w zamiarze samobójczym skoczył 
w Warszawie z mostu Kierbedzia 
w fale Wisły. Na pomoc tonące
mu pospieszyli, stróż nocny Ig
nacy Chiczewski i stróż przystani 
parowców Górnickiego, którzy 
podpłynąwszy łódką do walczące 
go z falami wydobyli go szczęśli
wie z wody. Przyczyną rozpaczli
wego kroku miała być podobno 
nieszczęśliwa miłość.

Warszawa
Płatnik kolei Nadwiślańskiej 

Kozaków, który sprzeniewierzył 
50,000 rb. ueiekł wespół z kance
listą Lisiakiewiezem w stronę 
Al ławy samochodem. Razem z ni
mi ulotnił się także kancelista wy 
działu sądowego de Fon, przyja
ciel Kozakowa. Kontrola państwo 
wa obliczyła kasę, w celu ustale
nia wysokości skradzionej sumy. 
Suma ta przewyższa rb. 30,000.

— Agenci „ochrany” areszto
wali, po rewizyi w mieszkaniu u- 
rzędnika wydziału kas w magistra 
cie, p. Średnickiego.

Z pośród osób, aresztowanych 
w dniu 21go stycznia i osadzo
nych w więzieniu przy ul. Spokoj 
nej, wypuszczono na wolność pa 
nią Al. Dzierzbieką, oraz pp.: Je
rzego Dobrzańskiego, Stefana De- 
kucińskiego,Włodzimierza Kupnie 
wskiego i K. Zołotarewa.

Odbyła się rewizya w mieszka
niu nieobecnych w Warszawie 
pp. Franciszkostwa Puławskich 
w Alejach Ujazdowskich No. 20. 
P. Franciszek Puławski jest po
mocnikiem bibliotekarza w Biblio 
tece ordynaeyi Krasińskich.

Łuck.
Podług kalendarza dyecezyal- 

nego w roku 1910 ilość katolików 
w dyecezyi łucko-żytomirskiej wy 
nosi 819,982. Kościołów parafial 
nych jest 247; kaplic 331. Zakon
ników tylko 9 w 1 klasztorze w 
Zasławiu. Największa parafia w 
Kijowie liczy 39913 wiernych. — 
Następnie idą parafie: w Żytomie 
rzu — 20,950; w Zwiahlu — 18,- 
428, w Paulinach, pow. żytomiers 
kiego — 12864, w Płonnem, powia 
tu zwiahelskiego —- 10,695, w Łu
cku — 6,552. Najmniejsza para
fia — Buceń w powiecie kowels 
kim liczy 190 wiernych.

Do Towarzystw i Czytelników.
Stosunkowo nie wielki zapas 

kalendarzy książkowych mamy je
szcze na składzie.

Tysiące już rozeszły się' między 
ludem i nie spotkaliśmy nikogo, 
któryby miał coś do zarzucenia 
Kalendarzowi „Wielbipolanina”.

Niniejszem zniżamy cenę Kalen 
darza na 10 centów sztukę z prze 
syłką pocztową 15 centów.

Kto chce mieć w domu piękny 
kalendarz książkowy ścienny i kie 
szonkowy, niech nadeśle do Reda 
keyi w markach pocztowych 15 c. 
a odwrotną pocztą wyślemy mu 
kalendarz.

Prosimy Sz. Czytelników o nad
syłanie prenumeraty. Suma tak 
mała więc nie zrobi nikomu usz
czerbku w wydatkach. Do każdej 
z góry płaconej prenumeraty daje 
my premię książkowe i wysyłamy 
własnem kosztem odwrotną pocz
tą.

Wydawnictwo.

Rodziny, posiadające Severy Lekarstwa pod ręką, nie mają obawy.

KASZEL

tói

C

Severy Balsam ŻyciaSevery Czyściciel Krwi

Po zasługującą na zaufanie Poradę Lekarską pisz do nas natychmiast.

W. F. Severa Co. “

doprowadzi zubożałą krew do stanu siły natu
ralnej. Goi wrzodzianki, wrzody, ropienie, 
rany ciekące, skrofuły, wyrzuty skórne i cały 
szereg innych dolegliwości wynikających z za
nieczyszczenia krwi. Cena $1.00.

wszelkiego rodzaju — ostry lub przewlekły, towarzy
szący zapaleniu oskrzeli, gardła, albo wywołany 
przez narażenie się na zimno — u dzieci lub u doro- 
slyph — prędko ustępuje, jeżeli używamy

CEDAR RAPIDS 
' IOWA

Działa on wzmacniająco na cały organizm, 
przez co jest nieoceniony przy osłabieniu ogól- 
nem, anemii, dyspepsyi, żółciowości, zatwar
dzeniu i czgstyęh bólach głowy Czyni orga
nizm odpornym na choroby. Cena 75 ct.

Ulfc.S wi* __

• ' '
w F.rnmco.

Zwalnia flegmę, usuwa przekrw.j<fvfe ptUCf addecha 
nie czyni lekkiem i kaszel dokuczliwy zostaje wyleczo. 
ny. Na sprzedaż a aptekarzy.

Cena 25 i 50 ent

Czy zauważyłeś?
źe twoje siły fizyczne podupadły, że trawisz 
nieregularnie, a jedzenie, które używasz, nie 
wychodzi ci na dobre? To jest znak, że po
winieneś używaó

Aup u swego e^tekąrz^ lub kupca. Nie przyjmuj innych w
Jfąwszę zwwy u^ągę ^a imię ^SEVJdRA" na każdem opakowaniu.

Jestem bardzo wdzięczny, że istnieje taki znamienity środek, jak 
"SEVERY BALSAM NA PŁUCA”, — pisze p, Andrew Lipance z Salem, 0.— 
"Próbowałem go na kaszel i przekonałem się, że skutkuje tak właśnie, jak 
powiedziano w ogłoszeniu.”

Severy 
Balsam 

na Płuca 1

Nieczysta Krew
Wiele chorób, pochodzących z nieczystości 

krwi, najbardziej przejawia się na wiosng, a 
rzadko który z nas zdoła jednej lub więcej z 
nich uniknąć.

4ŁCWKU n TRKCEST I

Najlepsze Trunki Smaczne Przekąski
Kraj. 1 Zagrańloz. Usługa szybka.

HOTEL POLSKI
F. A. Dlugoński 

właściciel
3139 Dickson St. Na górach (6 war.) 

Kelner F. A. BUTKOWSEI, (Bulwa). J

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wypadania, po
woduje rośni cis włosów na ły
sej głowie. Posiadamy tysiąoc 
podzijkowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy
nach łysienia i jait temu zapo- 
biedz. Adres: Prof. J. M.

6RUNDZA, York Sc Brooklyn.

W. DOGOBKA
Kontraktor i Budowniczy,
124 42nd str. Pittsburg.

37tb & Butler Str. Pittsburg, Pi.

Oba Telefony.
Czyści, Naprawia Od^ra 

sowuje Ubrania. Po najniższych cenach.

robota Niskie

Polski i Słowacki Pogrzebowy 
wynajmuje powozy na chrzciny, we

sela i zabawy.

FILIA Bell Phone 213
New Salem, Pa. Uniontown, Pa. 
niżej słowiańskiego

Kościoła
Bell Phone 333 Ring 13.

JÓZEF HAKY

139 West Fajette st. Uniontown, Pa.
przy Union South Dyple.

Smith Bros.-^
Czyszczenie i Farbienie Ubrań 

Ńajlepiej urządzony Zakład w mieści*- 
Robotę wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat 1 Biuro: Carson ul. róg 9-t«|* 
Bell Phone 12 Hemlock - P. «fc A. Phone 13 South

Inns Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 

1623 Fifth Ave. .-p
1510 Centro Ave. — Bell Phone 1048-L Grant 

1600 Carson Street.

PIERWSZORZĘDNY

Mięso świeże i wędzone. Towar jak 
najlepszy, niskie ceny.

’ 1909 PENN AVENUE. 1

TITLOW DISTILLING GO.
sprzedaj e

Rozmaite Wódki 
galon $2.00, 2.50, 3.00 i 4.00

West Peter St._ _ _ _ _ Uniontown, Fa,

UCZCIE SIE FO ANGIELSKU!
Możemy was nauczyć przez pocztę w 

krótkim czasie po angielsku mówić, czy
tać iv pisać Chcemy was przekonać i 
poślęmy wam jedną pró^ę dla doświad
czenia. Piszcie dziś i adresujcie: /
“SZKOLĄ POLSKO-ANGIELSKA”
3630 W. 8Znd St. Millard Sta. Chicago, 111.

Wódki . Wina, Likiery Poda|e Obiad,
i Cygara i Przekąski

A. J. Klavon
Salun i Restauracya

34-3S Srigde St. ETNA, PA.
Bell Tel 9548 Sharpsburg.

S
Dr. Barnes

SPECYALISTA

chorób wewnętrznych jakoteż le
czy wszelkie choroby rajskie. — 
Forada darmo. Godźiny przyję
cia: od 9 rano do 8.30 wieczorem. 
W nledzielg od 11 do 3e] Second 
National Bank Uniontown, Pa

16 MarketSt. Brownsville, P»a.
144 Main st Connellsville, Pa.

S-4 S- Main St. Wtifshik.gtori, 
llth Ave.ó«12th St. Altona, Pa.Zakłada pompy, Wanny kąpielowe.

R. W. RflMSDEN
PLUMBER

1913 PENN AVE.. PITTSBURG.

Rury, wodociągowe i rury gazowe,

Józef Walkowski
GROSERNIA

Mam na składzie towary pierwszorzędnej 
jakości, przeto upraszam Szan. Rodaków 

o łaskawe poparcie.
3201 Dickson ul. Pittsburg.

Waga i miara Ceny niskie,
uczciwa Usługa szybka

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża^ 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, 2*- 
zijbieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie,

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka*

żdego sztornika.
Egiuterro No 1......................................25o
Egiuterro No 2.................  50e
Żmijecznik.....................................„_..25o
Krople Maciczne...,............................. 35c
Maść Niedźwiedzia.’............................. 25c
Trojanka............................................... 25o
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry...................25o
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25e
Anty Lakson dla dzieci........................25c
Proszki od robaków dla dzieci............ 25o
Proszki od robaków dla dorosłych. . .35e 
w oda od Boleści Ócz............................25c
Ogniociąg na Poparzenie.....................25o
Krople Żołądkowe................. 25c
Lekarstwo ńa zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych.............7Str
Nowa kuracya Reumatyzmu......... S3.50C-
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....Ido 
Krople na ból zg'-ów..........................  )0o
Maść przeciw psuciu sie i poceniu nóg 25o 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia...].......50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki )5o 
Gryp Kiur................................  $1.25
włos Ochron.........................................50c
Proszki na Wątrobę............................. 3.56
Rekosiek.............. ..................................25o
Kinder Balsam......................................35o
Krople Bobrowe............................... 5(>o
fcagodnik................................ 8) 00
Odnowiciel Krwi............................... 82.00
Nerwocisz................................... „...81 00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opleu choroby. — 

Załączcie 2c. markę pocztowy i piszcie do.

Albert G. Groblewski,
Lor. Elm & Main

PLYMOUTH, PA.
PnTF7Rha. każdę okolice, gdzie jetsoM 
1 U Ul LUUU • nie ma, potrzeba mi dobrege A- 
genta w celu' rozpowszechnienia Źmijęcznika 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

Importowane i krajowe Wina,' 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa i wonne cygara.

CHAS. BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 FENN AVE., PITTSBUR6, PA.
Pierwszrzgdna Restau

racya w której zawsze do
stać można polskie obiady.

00205823



4 Str.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące o- 

sób z Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.

Dr. E.C. Collins 
Założyciel.

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.

zzzz 406 Grant str., Pittsburg, Pa. = 
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Węgrzech. Dr. Goldinann jest jedynym po polsku mówiącym 
lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzetelny praktykę i nie okłamuje 

ani zdziera ludzi za swoj% usługg.
Leczy wszelkie choroby 1 jest specyalistę w chorobach sekret 

nych i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczci
wego lekarza, to udajcie sie do Dr. Goldmanna x najwigkszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Panrigtajcie adres: 

Dr.*S. GOLDMflNN, 406 Gran^^Uttsburg^u^

Godziny ofisowe: 
od 9—12 przed pał. 
od 1—6 oo ooł

W Niedzielę od 9—12.

UWAGI

Penn

Imię

ulica

miasto

Stan.. .

nieeia

w

J.

sekr.

Strajk służby tramwajowej we

! NOWINY Z AMERYKI.

polskiej 
k polski

Za Artykuły pod nagłówkiem 
„nadesłane” i ogłoszenia, Redak- 
eya nie odpowiada.

Wszelkie przesy’xi pieniężne adresować:
Printing and Publishing Co., 

- 22-nd Str., Pittsburg, Pa.

wo
do

Ale

Prosimy o bilety zgłosić się wcześ 
nie do miejsc ogłoszonych w Wiel 
kopolaninie lub do Dr. T. Starzyń 
skiego o informację.

Za Wydział Okręgu IV.
Dr. Teofil Starzyński, prezes 
X. F. Szybatka, naczelnik.

1340
0

— Bracia Zmudy jedyny polski 
skład ubrań, paltotów, garderoby 
męskiej i obuwia. Pracownia kra
wiecka pierwszorzędna. 2736 Penn 
ave. Pittsburg, Pa.

, Published every Thursday by the
POLISH PRINTING AM PUBLISHING COMP.
Xov.C. Tomaszewski. Pres't. &Treas.
U Msdueh, Editor.

80 — 22nd Str., Pittsburg, Pa.
C. D. and P. T. Phone: 2263 Grant.
P. and A. Telephone: 2204 Main.

w życiu musi być 
wsz.yst-

Gwardyi
św. Antoniego odbędzie

“WIELKOPOLANIN’, 
Tygodnik poświęcony sprawom Polsko-Katoli©- 

kiego ludu w Północnej Arneryee. 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

Poszukuje pracy. —Do zwykłej 
domowej pracy znam się na ku
chni doskonale. Przyjmie miejsce 
przy lepszej familii polskiej. — 
Zgłosić si:: — Ewa Bńylówna, 
2227 Tustin str., Pittsburg, (11

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkich członków Gwardyi Jana 
III Sobieskiego pod opieką Najśw 
Rodziny że kwartalne posiedze
nie odbędzie się 6go Marca zaraz 
po sumie, na które każdy członek 
ma się stawić ponieważ są ważne 
sprawy do załatwienia. Nieobec
ność członka podpada karze po
dług konstytcyi. który z człon
ków nie uiści się ze) swego długu 
będzie wykluczony z Gwardyi.

Jan Jankowski, sekr.

— Wszelkie sprawy notaryalne 
■zy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLIŃSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 
Penn ave., Pittsburg, Pa.

Niniejszem zawiadamia się To
warzystwo śś. Ap. Piotra i Pawła 
gr. 28 Unii św. Józefa, iż nasze 
miesięczne posiedzenie odbędzie 
się w przyszłą niedzielę tj. dnia 
6go Marca o godzinie 2ej po po
łudniu whali zwykłych posiedzeń 
parafii św. Stanisława Kostki w 
Pittsburgu.

S. M. Basikowski, sekr.

PRENUMERATA:
bocznie w Stanach Zjednoczonych. 
?ozaobrębem Stan. Zjednoczonych, 
Pojedynczy numer........................... .

Wszelkie korespondencye adresować należy: 
“WIELKOPOLANIN”.

88 Twenty Second Str. Pittsburg, Perna,

odbędzie się nasza 
w niedzieię rano o go 
wszyscy przystąpimy 
św. Każdy członek

ENTERED AT THE PITTSB.URG POST OFFICE AS 
v SECOND CLASS MAIL MATTER.

$1.50 
$2.00 
.. .05

Po wypisaniu imienia i nazwis
ka i adresu pod tą prośbą, wytnij 
z gazety i wyślij takową natych
miast pod adresem: Liberty Immi 
gration Society, 704 World Buil
ding, 61 Park Row, New York 
City, N. Y.

Upraszamy Sz. Czytelników to 
/robić, a dopomożecie wiolom z 
Waszych Braci i Sióstr, którzy 
pragną przybyć do tego kraju.

Do Gniazd Sokolich Okręgu IV. 
Druhowie 1

Dnia 9go marca tj. w środę wie 
ezorem w Duquesne Garden wal
czył będzie rodak nasz i Sokół 
Stanislaw Zbyszko Cyganiewicz.

Wzywamy wszystkich, którym 
czas i środki pozwalają by zęch- 
cieli przybyć na tę walkę i okazać 
uznanie naszemu druhowi.

Najlepiej byłoby zgromadzić 
się w środę o godzinie 6 wieczo
rem w Sokolni na Poudniowej 
Stronie skąd „ingremio” udamy 
się do Duquesne Garden na walkę

staniu tej nowej mody nasze pa
nie i panienki.

W Paryżu wystawiono sztukę 
sceniczną znakomitego 
Rostanda
to dziwna. Akcya rozgrywa się na 
podwórzu gospodarczem, a akto
rzy, to przebrani za psy, kury, 
kaczki, indyki i td. w ogóle autor 
całą akcyę wkłada w „dziuby” 
niższego typu istot.

'Idea Rostanda w napisaniu tej 
sztuki była tą, iż niektóre zwie
rzęta mają przymioty niektórych 
ludzi. Stara to idea, lecz nie pra
wdziwa, gdyż człowiek jako isto
ta obdarzona duchem i wolną 
lą nie może być porównany 
niższego typu istot żyjąeych. 
co dalej.

Rostand w nowej tej sztuce 
przez rozmowę zwierząt podwórza 
— wprowadza nowe idee, wprowa 
dza w popularny sposób to dd 
czego ludzkość dąży, do równo
miernego dobra, któreby całe by
ło nawet w rozdzielenia, a myśl 
tę wygłasza na początku sztuki 
,,kogut”, który ze wschodem słoń 
ca, wita to słońce dobroczynne 
słowami:

„Wschodząc na każdy kwiatek 
do każdego ubogiego domku, po
dzielone a jednak całe, jak miłość 
nac ierzyńska.

Co za wspaniała myśl i przepię 
kne porównanie. Jedno tylko jes 
słońce; a jednak to słonko jest 
dla wszystkich, a jednak to słoń 
ko oświeci jednakowo blaskiem 
swoim i promykiem ozłoci i pa
łac i lepiankę najnędzniejszą, na 
miliardy tworów rzuci promyk 
swój, a jednak to słonko jest ca
łe i niepodzielne.

Lecz daleko szczytniejszem jest 
porównanie tego słonka rozdziela 
jącego się, a jednak całego do 
iniości matki; miłość jej spływa 
na wszystkie dzieci, zda się być 
tern podziałem osłabioną cząstko
wo, a jednak ta miłość w całości 
spoczywa na każdym dziecku z 
osobna.

Dobra matka czy jedno ma 
dzieckp, czy dzieci tych jest dzie
sięcioro, cała jej miłość należy do 
każdego dziecka z osobna. Nie jest 
osłabiona podziałem. Całą miłoś
cią otacza czy to jedno, czy wię
cej dzieci.

I to jest najznakomitsze w tej 
sztuce Rostanda. Ludzie w czasie 
obecnym są przesiąknięci takiem 
sobkostwem, taką chęcią pochło- 

wszy st kiego wyłącznie dla 
a przecież mogłoby być ina

pisarza
Uhantecler”. Sztuka

Ważne. — Wieezorektz Tańca
mi urządza Chór Halka w ponie
działek dnia 4go kwietnia 1910 r. 
w hali Promienistych 4514-16 Plu 
mer ulicy. Zaprasza się publicz
ność polską o współudział jaknaj 
liczniejszy. (12

Potrzeba natychmiast 
auczyeielki, znającej języ 
angielski. Adresować: Rev. Ba- 

nasiewicz, Carnegie, Glendale, Pa.

Niniejszem zawiadamia się człon 
ków Towarzystwa Młodzieńców 
św. Kazimierza, iż w sobotę dnia 
ago Marca 
spowiedź, a 
dżinie 7:30 
do komunii
jest obowiązany stawie się i wy
pełnić swój obowiązek. Opiesza
łym radzimy aby zajrzeli do kon
stytucji i przeczytali sobie ustęp 
•„obowiązki członków”, a spewno- 
ścią nia będzie brak żadnego.

Fr. Jerozal, prezes. 
Kaźm. Machnikowski, sekr.

Pisaliśmy swego czasu o odez
wie, jaką mieliśmy wysiać, z pod 
pisami urzędników Organizacyi 
w tej okolicy, do naszych Kongres 
tranów, wspriwm oboslizeń emi-

W ostatnim numerze Wielkopo 
lanina pozwoliliśmy sobie skreślić 
po krotce wrażenia z posiedzenia 
gniazda N. 8 Sokołów na połud
niowej stronie, a szczególniej za
znaczyliśmy fakt, iż gniazdo to 
przestało należeć do Wydziału So 
kołów przy Z. N. P. aż do czasu 
deeyzyi Sokoła Macierzy w sta
rym kraju.

Notatka nasza wielce się nie 
podobała pewnym jedynostkom 
i huzia na Wielkopolanina, a 
względnie na redakcję, iż niepro 
szona umieszcza to zdarzenie i kon 
spiruje przeciw naszej kochanej 
Polsce w zmniejszeniu. Celem ob
jaśnienia tego dzisiaj podajemy 
bliższe szczegóły, z których ci nie
zadowoleni powinni być zadowolo 
nymi i nie powinni rzucać się jak 
nie „gentlemani” ale argumen
tem zbijać, nie grozić „pięścią” i 
obmową.

Sokół gniazdo N. 8. jest zara
zem grupą Z. N. P. i jako grupa 
Z. N. P. nie odstąpili członkowie 
od swej Organizacyi Ubezpiecze
niowej, lecz jako Sokół gniazdo 
8. odłączyli i wyłączyli się z pod 
czułej opieki Z. N. P. Czyż jest 
co w tej wieści złego? Po co się 
dąsać, gniewać.i żale rozwodzić.

Na ostatniem posiedzeniu Okrę 
gu 4, reprezentowanych było 12 
gniazd i wszyscy delegaci jedno
głośnie uchwalili wystosować ode
zwę do Sokołów stojących przy 
Z. N. P. i do tych, którzy siedzibę 
swego Zarządu mają w New Yor
ku, by porozumiano się co do spra 
wy spornej i zadecydowano nad
zwyczajny Zlot. Ostro wyrażono 
się przeciw opieszałości Wydziału 
Z. S. P. przy Z. N. P. iż sprawę 
rozdziału pcha ku większemu za
gmatwaniu i mimo danej obietni
cy i uchwał powziętych w Milwau 
kee — śpi i nic nie działa.

Zarząd Okręgu IV składa się w 
większej części z członków gniaz
da N. 8. a ponieważ gniazdo to 
wyłączyło się z pod Zarządu Z. S. 
P. przy Z. N. P. podniesiono więc 
sprawę czy członkowie z gniazda 

"N. 8 mogą sprawować urzędy w 
okręgu nominalnie należącym do 
Zarządu Z. S. P. w Chicago. — 
Jako odpowiedź na to reprezentan 
ci gniazd Ogręgu IV prawie jed
nogłośnie uchwalają „votum Za
ufania ” Zarządowi Okręgu i tern 
samem potwierdzają i uznają za 
właściwe postępowanie w gnieź
dzić N. 8.

Uwaga!
Sprawdzenie książek sekretarza 

finansowego i kasyera 
Rycerzy 
się w niedzielę dnia 6go Marca b. 
r. o godzinie 2ej po południu w 
mieszkaniu byłego kasyera Felik
sa Szarejko pod No. 2711 
ave. Każdy członek który został 
wybrany do owej komisyi, powi
nien się stawić, nieobecność pod
pada karze przepisanej w kon
stytucji.

Antoni Łucznik, sekretarz. 
Ign. Szczepański, prezes.

Z powodu pomyłki jaka zaszła 
zawiadamiam wszystkich człon
ków Bractwa Ryc. św. Kazimierza 
w parafii św. Wojciecha, S. S. iż 
w przyszłą sobotę to jest ;>go Mar 
ca. Bractwo nasze przystąpi do. 
spowiedzi św. Wielkanocnej, a w 
niedzielę rano o godzinie 8ej do 
Komunii św. Wszyscy Bracia bez 
wyjątku muszą ten obowiązek 
spełnić pod karą wydalenia z to
warzystwa.

Jan Zyks, prezes 
Józef Pilarski, sekr.

modę wniosła 
powinniście w 

co'tym kierunku działać i dążyć usta 
., usunię- 

legramach podajemy bliższe szczei(,ia biedy i nieszczęść z pośród bra 
góły tego strajku. '* ludzkości.

Wielki Strajk.
Philadelphia, Pa., — Centralna 

Unia robotnicza rozpoczęła tutaj 
w niedzielę swą działalność, co 
pociągnie za sobą w strajku bar
dzo ważne następstwa. Organiza
cja ta, reprezentująca 140 unij 
robotniczych i licząca ogółem — 
125.000 członków, uchwaliła roz
począć dla sympatyi "strajk w 
przyszłą sobotę, celem udzielenia' 
skutecznej pomocy strajkującej 
shiżbie tramwajowej.

Około 700 delegatów wzięło u- 
dział w posiedzeniu tajnem, jakie 
się odbyło w hali Labor Lyceum 
Trwało ono przeszło sześć godzin. 
Zaraz od początku widoczne było 
że delegaci będą glosować prawie

Strajk w Stalowni.
South Bethlehem, Pa. — W no

cy z soboty na niedzielę przyszło 
do krwawych rozruchów. Strajku 
jacy w fabryce stali. Węgfzy za
częli już w poprzednich dniach 
atakować innych robotników,gdy 
szli do pracy i wracali z niej. — 
Wskutek tego zarząd fabryki zam 
knął ją i oświadczył, że jej nie 
otworzy prędzej, póki władze 
miejskie czy stanowe nie postara 
ją się o przywrócenie porządku. 
W ten sposób pozbawionych zo
stało pracy 9.000 robotników. Wła 
dze miejskie zwróciły się do gu
bernatora o pomoc. To też jeszcze 
w sobotę przybył do miasta od
dział konstablów stanowych. Od
dział ten wieczorem patrolował 
w okolicy fabryki, aby jej czasa
mi nie wysadzono w powietrze.— 
Nagle posypał się na konstabli 
grad kamieni. Zrobili to Węgrzy 
którzy się ukrywali za płotem i 
na dany znak wypadli z poza nie 
go, waląc w wojsko. Komendant 
oddziału kazał swym podwładnym 
strzelać, lecz kule miały przele
cieć ludziom ponad głowami. — 
Jedna kula jednakże leciała za 
nisko i trafiła w głowę niejakiego 
Józefa Sambo, który wkrótce po
tem umarł w szpitalu. Oprócz te
go kilka innych osób otrzymało 
strzały w nogi i ręce.

Naturalnie tłum po tej strzela
ninie rozbiegł się na wszystkie 
strony świata. Lecz zaprzysiągł 
konstablom zemstę. Policya dowie 
działa się, że wszyscy „foreigne- 
rzy” zaopatrzyli się w rewolwery 
i chcą się krwawo zemścić na kon 
stablach.

Później przyszło jeszcze w mieś 
cie do małej potyczki.. Tam nagro 
madził się olbrzymi tłum, więcej 
z e/ekawości niż dla zademonstro 
wania. Gdy polieyant McGarry 
rozpoczął rozpędzać tłum, uderfco 
ny został odłamkiem cegły w 
głowę i odniósł dosyć niebezpie 
czną ranę.

Obecnie w mieście jest 105 kon 
stablów stanowych, oraz liczny 
oddział deputy szeryfów którzy 
razem z miejscową policya utrzy 
mują porządek w mieście.

czej.
Jak

który pragnąłby całe słońce zabrać 
dla siebie na| wyłączną własność, 
byłby ostatnim głupcem, tak i w 
obecnej dobie
tak nazwanym ten, któ 
ko chciałby mieć dla siebie, nie 
podzielić się z drugim. Tak i brat 
lub siostra dobra, nie pragnie za
garnąć całej miłości matczynej 
dla siebje bo wie, że miłość mat 
ki rozdzielona na rodzeństwo po- 
zostaje całą na każdą dziecięcą 
główkę w rodzeństwie.

Obecne stosunki w święcie — 
wprost stoją w sprzeczności z tern 
lecz miejmy nadzieję, iż to się 
zmieni. Jliejmy nadzieję, źe w 
przyszłości, będziemy mogli powie 
dzieć, my lub nasi następcy, iż tak 
jak słonce promień swój rodziela 
na wszystko, a eałem pozostaje 
lub miłość matki spływa na dzieci 
w całości na każde z osobna, że 
to szczęście doęzesne będzie spły 
wało na wszystkich bez różnicy i 
pozostanie jednak nie rozdzielone.

Szczęścia dość na świecie dla 
wszystkich, by tylko zginęło sob- 
koestwo i zachłanność, a jak ża
den promyk słonka nie czyni róż 
nicy, ale całym bjaskiem swoim 
złoci i weseli miliardy tworów bo

jednomyślnie za rozpoczęciem 
strajku, rozchodziło się tylko o 
to, czy ma być rozpoczęty natych 
miast. Co do tego były zdania róż
ne.

Tymczasem jednak jest nadzie
ja, że przyjdzie do jakiego poro
zumienia pomiędzy kompanią ko 
lejową a strajkującymi. Publicz
ność bowiem, zwłaszcza byznes- 
mani, starają się o to usilnie, by 
strajk został załatwiony jak naj
rychlej, ponieważ interesa ich cier 
pią ogromnie z powodu stagnacyi 
sprowadzonej rozruchami. Przy
chylnie zapatrują się wszyscy na 
to, by drogą arbitracyi załatwio
no strajk. W ten tydzień zajęłoby 
się tą sprawą duchowieństwo 
wszystkich kościołów i wyznań.— 
Stworzyłoby ono sąd arbitracyj- 
ny-

Prócz posiedzenia centralnej u- 
nii robotniczej, odbyło się inne 
masowe posiedzenie robotnicze w 
tym samym gmachu na innym pię 
trze. Uchwala pierwszego została 
przesiana drugiemu zebraniu. — 
Przyjęto ją z entuzyazmem i zro
biono do niej poprawkę, ze strajk 
rnusiałby się rozpocząć nie w so
botę ale już we wtorek. Przesłano 
następnie poprawkę do obradują
cej unii centralnej. Rozważono ją 
przez kilka godzin, ostatecznie je
dnak postanowiono pozostać przy 
poprzedniej rezolucyi niezmienio
nej.

Służba tramwajowa trwa upór 
czywie w strajku i zaburzenia i 
rozruchy są na porządku dzien
nym. Dokonano wczoraj 75 aresz 
towań. Ulice zapchane tłumami, 
zakłócającymi spokój. Policya i 
wojsko bardzo czynne.

Z Organu Polski w zmnejszeniu.
Dziwi nas, że Sokoli Chicagos- 

ey pozwolą używać „Czołem” pod 
ogłoszeniem wódek, piwa, likie
rów i rozmarzającej muzyki. Po
winni w to wglądnąć.

Więc wam Druhowie Chicagos- 
cy stawać do apelu — gdzie? w 
sal unie, a to wstyd rzeeczy wiście, 
bo patrzcie na ogłoszenie w Dzień 
niku Zgodzie ze Soboty:

Więc Bracia Druhowie! 
Stawać do apelu, 
Jak gdyby w Krakowie 
Tylko na ..Wawelu”!

Czołem.
To już profanacya naszego „pan 

teonu” „Wawel” w Krakowie 
serce Polski, groby królów, miejs 
cc spoczynku króla pieśni, Ada
ma. wodza naczelnika Tadeusza 
Kościuszki — a w Chicago miejs
ce spoczynku i apelu pewnie tych 
wiernych Sokołów. Zaszczyt Wam 
drużyno Sokola Chicagowska.

Powinniście .druhowie przeciw 
temu za reagować i niepozwolić 
miana druha mieszać .z knajpą.

Przeczytajcie ten wiersz i idź
cie na „Wawel”. Szczęśliwej dro
gi i wywrotu.

W uroczem półcieniu wenec
kich kinkietów... i pieszczeń... . 
Wstyd!...

jasnem jest, iż 'Człowiek

< i ludzkości.
Szczytne myśli wielkich twór

Na posiedzeniu dnia 23go Stycz 
nia został obrany nowy zarząd na 
rok 1910 w Towarzystwie św. Ja
cka gr. 32 Unii św. Józefa 
w Creighton, Pa.

B. Tułak, prezes
W. Smolak, sekretarz 

Horzempa, kasyer.
Z uszanowaniem

W. Smolak,

gólniej wiedzieć powinny o pow-1 gracyjnych. Rezolucye te o ile 
wiemy spoczęły w koszu, gdyż p. 
Vice Cenzor Z. N. P. R. S. Ab- 
czyński, zaświadczył, iż ma pew
ne wiadomości, że wniesione pro
jekty do tych obostrzeń nigdy nie 
przejdą. Źródeł tych wieści Sz. p. 
Viee-eenzora nie znamy, a sprawa 
imi gracyj na leży nam na sercu, z 
tego też powodu załączamy ni
niejszem rezolucyę po polsku i 
pyosimy Sz. Czytelników po prze
czytaniu wyciąć podpisać i bez 
zwłoki wysłać pod wskazanym po 
niżej adresem.

Prośba przeciw wnioskom anti- 
imigiacyjnym będącym obecnie 
w Kongresie w Washingtonie.

Do Sz. Prezydenta Sianów Zje
dnoczonych i do Członków Kon
gresu :

Niżej podpisany w imię ludzkoś 
ci i powodowany tern co uważam 
za najlepsze dla ludzkości Stanów 
Zjednoczonych, z całem uszanowa 
niem, protestuję przeciw wprowa
dzeniu prawa wniosków, dotyczą
cych spraw imigracyi, które obec
nie znajdują się w Kongresie.

Przeprowadzenie tychże w tej 
formie wykluczy tysiące zdrowych 
członków i moralnego charakteru 
i odpowiednich do dostąpienia 
obywatelstwa Stanów Zjednoczo 
nych. Przeprowadzenie tych wnio 
sków, co więcej, będzie miało 
wpływ na rozrywanie rodzin, — 
członkowie wielu z tych osiedlili 
się jńż tutaj.

Miast powiększania obostrzeń, 
domagamy się od Rządu, by po
czyniono kroki celem lepszego 
rozmieszczania przybyszy w te o- 
kolice kraju, w których potrzeba 
większej ilości pracujących.

Nasze piękne panie stroją gło- ców idei choc zamknięte, w formie 
wy swoje w nowe kapelusze zwa szarej, są wielkiemi i prędzej czy 
ne „Chantecler”. Jest to nowa później dojdą do urzeezywistnie- 
moda. Po kapeluszach „Cooków i nia.
Pearych” nowa ta moda zasadza 
się na strojeniu kapelusza w wy
pchane ptaki w naturalnej wiel 
kości.

Cóż za przyczyna? Co się stało 
takiego? zapyta nie jeden, a szczc

Filadelfii przybiera coraz poważ żych, tak i to szczęście ludzkie, 
nejsze rozmiary. Zadecydowano'miejmy nadzieję, obejmie ramie- 
na posiedzeniu reprezentantów J niem bratniem ciepłem i jasnem 
Unii robotniczych strajk ogólny .wszystkich.
na sobotę, gdy kompania tramwaj Wy panie i panny, którzy gło- 
jowa nie zechce ustąpić, a władze.wy swoje przystroicie może w ka
nie wglądną w słuszne żądania ro pelusze, których 
botnic.ze. 109.Q0O ludzi wystąpi if i sztuka -Rostanda, 
obronie Unii tramwajarzy, a 
wtedy? Ciężkie to położenie. W te.wicznie do tego szczęścia.

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 3-go MARCA, 1910.

—Pamiętajcie

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.

Dr. WIX mówi:

sn 10-1. We wtork:. piątki od 7-8,
g Przyślij dzisiasj 10 cts. w markach pocztowych na słynną D-ra E.O.

STRZEŻCIE SIĘ TANICH I ZŁYCH 
LEKARSTW, DAWANYCH PRZEZ FAŁ

SZYWYCH LEKARZY! I I
Teraz właśnie nadeszła pora roku, w której szerzy 
się najwięcej chorób, z powodu czego wielu FAŁ
SZYWYCH LEKARZY, o których nikt dotąd nie 
słyszał i których nikt nie zna, pojawia się nagle, 
ofiarując na sprzedaż TAKIE LEKARSTWA, które
czyniąWnm więcej złego, aniżeli same, choćby najcięższe choroby.

CHROŃCIE SIEBIE SAMYCH I RODZINY WASZE!II 
Każdy Polak obowią-zanyjest chronić siebie samego i swoją rodzinę 
pi-zed tymi FAŁSZYWYMI LEKARZAMI. Nie dowierzajcie, nie 
oddawajcie się w opiekę LEKARZOM,których nieznacie ZNAKO 
MICL LEKARZE Z COLLINSA NEW YORK MEDYCZNEGO 
ZAKŁADU, są znani każdemu Polakowi w tym kraju. W ciągu 
ubiegłych 13 tu lat ci słynni doktorzy wyleczyli tysiące Polaków, 
znajdującycli się w takiem położeniu, iż zostali opuszczeni przez 
wszystkich innych lekarzy, którzy nie są obz.najmieni z tajemnicą, 
przyrządzania tych CUDOWNYCH LEKARSTW, jakie przepisu ją 
wspomniani UCZENI MED YCY.Tysiące naszych listów dziękczyn
nych potwierdzają to w zupełności.

Jest on Najpierwszym Zakładem w stanie New York, i jest jedy
nym li tylko zakładem, który może być nazwany Collins N. Y. 
Medical Institute i wszyscy inni lekarze, którzy dzisiaj ogłaszają 
się. iż z pewnością Was wyleczą byliby bezwątpięnia radzi pracować 
POD LEKARZAMI w Collinsa New York Leczniczym zakładzie, 
aby nauczyć się i módz posiąść tajemnicę przyrządzania naszych 
cudownych lekarstw.CollinsN.Y.Medicallnstitute

140 W. 34TH STREET NEW YORK
Godziny urzędowe: w dni codzienne od 10-1 i od 2-5. W święta od

gj Collinsa książkę “Poradnik Lekarski. ”
3 Dr. S. E. Hyndman, Główny 1>karski dyrektor. [p

Dumni i Wdzięczni.
Przez dwadzieścia lat prowadzenia Składu Mebli, umeblowaliśmy wię

cej domów, aniżel trzy inne składy. Wdzięczni jesteśmy naszym odbiorcom, 
którzy przez ten czas u nas kupowali. Również i nowych odbiorców wysoce 
cenimy i staramy s ę pizyskać ich jak najwięcej, a chcąc to osiągnąć, sprzeda 
jemy nasze meble od 30 do 50 procent taniej od innych składów. *

SURPRISE FURNITURE STORE
2303 CARSON UL.

Strona Południowa (South Side) PITTSBURG, PA.

Jestem gradnowanym i lioensowanym lekarzem; mieszkam w Pittsburgu od 
wielu łat i mam tuta] Jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pitts
burgh i okolicy, Których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu jak Ja. Chciaibym, abyście sami ocenili pracg. Dr. WIX.

Tysięce czytelników tępo pisma i ich 
przyjaciele cierpię, tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z 
was pracuje ciężko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, majęcy rupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy. i'e za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wy’eczy, będziecie ciyrpieć 
całe życie i oufiić go do grobu.

Cxyteijcie, oo diet Was mogej
Mogg gruntownie wyleczyć was k Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, co ozynig już od wielu lat. Wyleczyiem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i sę oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższel pracy bez noszenia paska.

Czernik nie chcecie, cabyrn wns wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury uie jest bolesnern, a że czyni to specyałista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya nożowa, juk robi^ to w szpitalach, 
Jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie, Za epzamlnncyg nie liczj nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; Jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedżcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczę.

Plszcie po książkę, drukowaną po polsku, a ta was objaśni o moim łączeniu.

HEMOROIDY. fSH
Hemoioidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle* któi.* lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody
,,, n ........ ,,, M Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele.

Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Książka No. 2. Waricocele.
mwfi—mwkwt—»■■■»■» i i Książka No. 3 Hemoroidy i Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

riw z-’ D IA/IV SPECYALISTA RUPTURY.
Lzl . • O. W 1 /V 1 KISZKI OOCftODOWEJ.

* Pokój 201-202 New Werner BJdo
<531 F’e.nn FMttsfcrvrr-g,

GODZINY OFISOWE: G®DZTNY OFISOWE:
od 9 rano do 4.30 popoud. w niedziele
i od 6 do 8 wieczór od 1 do 4 popołudn

Lecze codziennie rozmaite gatunki

Bez lekarskiej operacji. Bez wstrzymania od pracy. 
A za małą zapłatę.

WARICOCELE i HYDROCELE 
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura.

Wyleczenie Gwarantowane.

197404
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Pozdrowienie od

e

2019 TUSTIN ST. PITTSSBURC, PA.

Pozdrowienie od
W

Cbas. Ikaltenbauser
2114 Forbes Street PITTSBURG, PA.

zienia.
Bell Phone 147— Lez pni i

Carnegie Mill & Lumber Co

CARNEGIE, PA.

POZDROWIENIE OD

McKeesport
Tin Plain Go

z Melrose ul.

Kupcy! Ogłaszajcie się!

McKeesport, Pa

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&%&

powietrze
Życzymy

Złote to słowa o popieraniu swo 
ich, ale poparcia nas przez swoich 
na centy nawet nie można' liczyć.

wnież, iż życie trampa przenosi 
nad inne i obszedł już cały świat.

Sadowski 
dobrze i

dżuma
szersze

Grunta 
tańsze w 
kamieni. 

| Od $12

Dr. L. Sadowski przyjmuje pa- 
cyentów w swej rezydencyi róg 
33 ul. i Webster ave. od godziny 
llej przed południem do godziny 
5ej po południu i wieczorem.

Narożnik First Street 
i Third Avenue

mył się 22 lat.
okaz schwytała polieya 
i sędzia policyjny ska-

letni
Sheredan

i wyżej, sto- 
Na 5 lub 10

Zbyszko z 
mianowicie 
Henderson

Powrócili do zdrowia.
Od dłuższego czasu chory zna

ny nasz mecenas Franciszek Pie
karski przyszedł już do zdrowia' 
i w poniedziałek zawitał do swe
go biura. Zmizerowała go porząd-

Zakładu w
Odesłano ich z powro-

Częstował kwasem karbołowem.
Edward Feil 24 lat zmarł po

Na sprzedaż Pool Room w bar
dzo dobrem miejscu oraz 5 stołów 
kulek, kijów oraz rzeczy niezbęd 
nie potrzebnych do „Pool Roomu’ 
za bardzo niską cenę. Zgłosić się 
pod No. 543 Dickson str. Home
stead, Pa.

Jest to zdaje się ten sam napa
stnik, rozbójnik czy waryat. Ele 
gancko ma być ubrany, zdradza 
dobre wychowanie, i mówi po sło
wacku. Polieya czyni staranne po 
szukiwania |t:a tem okazem.

Gniazdo Sokolic.
W tych dniach zorganizowało 

się w domu Dr. Teofila Starzyń
skiego prezesa Okręgu IV Soko
łów nowe gniazdo Sokolic.

Spora liczba chętnych zapisała 
się do gniazda i wkrótkim czasie 
rozpoeznie ćwiczenia.

Nowemu gniazdu druhen życzy 
my powodzenia i wytrwania.

najurodzajniejsze i naj 
Ameryce

Rozpędzony tramwaj wpadł 
na wóz ogniowy.

Skutkiem niostarożności motoro 
wego zostało ciężko pokaleczo
nych 6 strażaków w kolizyi szyb
ko pędzącego tramwaju z wozem 
pożarniczem. Kompania straży 0- 
gniowej jechała do ognja przy 
Center ul. Przy narożniku High
land i Penn ku Center ave„ pełną 
siłą pędzący tramwaj linii Home
stead i Shady uderzył w tył wo
zu, rzucając nim ku słupowi te
legraficznemu z taką siłą, iż w po 
łowię się złamał. Sześciu straża
ków poniosło dość ciężkie uszko
dzenia, a jeden dziwnym zbie
giem stracił przytem wszystkie zę 
by. Jest to nieostrożność służby 
tramwajowej.

nie choroba, ale ciepłe 
przywróci znowu siły. 
Mu tego szczerze.

Również Dr. Leon 
czuje się stosunkowo
przyjmuje pacyentów w swojem 
mieszkaniu.

przeciwnym razie

Odczyt.
Ostatni odczyt naszego młodego 

eskulapa Tadeusza Starzyńskiego 
był znakomity. O ile rozmawiali
śmy z różnego rodzaju słuchacza 
mi ostatniego odczytu, wszyscy 
nie mogą się dość wychwalić swa
dy i popularności doktora Starzyń 
skiego. Znając dr. Tadeusza Sta
rzyńskiego od dawna, cieszymy 
się, iż właśnie młodzi ludzie zy
skują mir między ludem, a wiado 
inościami swemi dzielą się z bra
cią.

Nie rozpoznano.
W poniedziałek znaleziono zwło 

ki mężczyzny przy 5th ave. w po 
bliżu McKee placu z przestrzelo
ną głową i rewolwerem w ręce. 
Ciało leży w mordze dotychczas 
nie rozpoznane.

Ńie
Dziwny 

w Okland 
zał go na 25 doi. kary lub 30 dni 
więzienia nie za złe prowadzenie 
się. ale za brud. Jest tem okazem 
niejaki Karol Klane. Twarz, ręce 
wogóle całe ciało wyglądało jak 
brunatna gruba skóra, a włosy 
zwiehszone 18 cali długości.Klane 
utrzymuje, iż przed 22 laty uciekł 
ze Sybiru z więzienia rosyjskiego 
i z chlubą podnosi, że przez cały 
ten czas nie mył się, nie kąpał i

Urżnął się ze zmartwienia.
Ciekawą sprawę rozparywał 

sędzia Kirby. Przyprowadziła po
lieya niejakiego Chaplina z Polu 
dniowej Strony spitego, ale już 
gruntownie. Sędzia zapytał go o 
powody takiego picia, a on na to 
odpowiedział:

„Weil, sędzio, to było tak: zo
stałem ojcem w niedzielę, c:Q.1 
czas spodziewałem się, iż urodzi 
się chłopak, a gdy mi doniesiono 
że to dziewczynka, wyszedłem by 
zalać mój smutek. That’s all”. 
Sędzia uwolnił go natychmiast.

Złapano.
Jan Boathover, 13 letni i Ir. 

Krufe 16. letni zostali przytrzyma 
ni przy ul.43 i Butler. Obaj pani
cze wydostali się z 
Folk, Pa. 
tem.

FARMY W STANIE MONTANA 
Najlepiej się opłacają.

Grand Opera House.
Przedstawienia w teatrze Grand 

Opera bezprzeecznie należą do 
lepszych w mieście. Tydzień po
czynający się z dniem 7go marca 
sprowadza znowu ealy zastęp no
wych sił artystycznych, o których 
pisma rozpisywały się bardzo 
pochlebnie. Irena Franklin „kró
lowa wodewilu” przybywa znowu 
Ćwiczenia gimnastyczne, sztuki 
akrobatyczne, śpiewy, tańce i krót 
kie gry sceniczne oto program, ja
ki zadowoli nawet wytrawnego 
bywalca teatrów, a wszystko'w to 
nie jak najlepszym, przyzwoite i 
naukowe.

Podziękowanie.
Wszystkim wyżej wspomnianym 

ofiarodawcom dziękują z głębi ser 
ca sierotki i zanoszą korne proś
by przed tron Najwyższego.

Wiel. ks. Retce za podjęte trudy

Za twoje myto, kijem cię obito
Pewien P. Szlac (?) 25 

młodzian 
został skazany we wtorek w są
dzie aldermańskim na 25 doi. lub 
30 dni dojenia kozy,za... dobro 
swoje. P. Szlac poznał pannę Jo
nes. która pracowała w grocerni. 
Gdy grocernię zamknięto, a wła.ś 
ciciel nie miał monety wypłacić 
jej zasług w sumie 14 doi., Szlac 
takowe pokrył z własnej kieszeni 
Od tej chwili otoczył on pannę 
Jones czulą opieką z pod której 
nie mogła się wyzwolić aż dopiero 
w poniedziałek, kazała go aresz
tować za grożenie jej zabiciem.

Tak to Szlac sracił 14 doi. wię
cej 25 doi. i przyjemny spoczynek 
w areszcie. Ot wdzięczność.

Dalszych Informacyi udzieli:
I. N. KILL LAND CO.

Ecom 1.0 Davidow Bldg. , 
Wilkes-Barre, Pa.

Znany hotelista zmarł
John B. Schlosser znany w mie

ście hotelista były właściciel ho
telu Duquesne i hotelu Schlosser

Pociąg wyskoczył ze szyn.
W pobliżu Rock Point we wto

rek około godz. 5ej wykoleił się 
pociąg kolei Penna linii Erie— 
Ashtabula. Lokomotywa z inżynie 
rem i palaczem wpadła do rzeki 
Beaver. Przyczyn,} wypadku ma 
być pęknięta oś lokomotywy. Sku 
tki wykolejenia to dwóch ludzi 
zabitych, pięciu rannych. Między 
rannymi jest i Polak Karol Zieliń
ski z Detroit, Mich., który doznał 
ciężkiego uszkodzenia lewej poło
wy ciała, biodro i lewa noga po
kruszone ; pbecnie leży w Shenan- 
go Valley szpitalu.

Okropne.
Z góry zaznaczamy, iż nazwiska 

na razie nie podajemy, jak rów
nież numeru domu i ulicy, ale nie 
możemy pominąć milczeniem — 
wprost obrzydliwego stosunku do- 
mowego jaki panuje w pewnej 
polskiej rodzinie nie daleko '•od 
nas. A no jest mąż pracujący su
miennie, jest żona i bortnicy... 
i ustawiczna bijatyka. Mąż w do
mu jest niczem, a gospodarzem, 
„bortnik”. W przeszłym tygodniu 
mieliśmy sposobność widzieće te
go „męża” — ledwie chodzi, tak 
zbity, posiniony, przygnieciony 
nieszczęściem i sromotą — a u- 
rządzili go tak mili „bortnicy”.

Wstyd to i hańba, takie^postę- 
powanie. Mąż nie ma się po co w 
domu pokazywać, bo czeka go 
pięść gacha, który na jego pracy 
rozpościera się s-wobodnie i bez 
skrupułu jak na własnych śmie
ciach. I myślicie, iż to jedyny wy
padek? Takiej zgnilizny jest wie
le, wiele bardzo między ludem i 
szerzy się ta zaraza jak 
zatruwa jadem coraz to
kola, sieje zgorszenie w około.

Jakże straszną odpowiedział 
no.śc masz matko dająą taki przy 
kłaj dzieciom swoim.

Zbyszko Cyganiewicz przybywa
Nareszcie...

Zbyszko w turze swojej zawadzi 
o dymny gród Pittsburski.

W dniu 9go Marca przybywa 
do miasta i walczył będzie
Duquesne Garden wieczorem te
go dnia. W dniu tem zmierzy się 

dwoma siłaczami

! za akier 
sownie do lokacyi. 
lat wypłaty i dogodnych warun
kach. Kupującym 160 akrów zwra 
camy koszta podróży. Dwa lub 
trzy żniwa zapłacą Wam za farmę 
jaką kupicie.

Stan Montana przewyższa uro
dzajami wszystkie inne stany A- 
meryki.

Nową kolej wymierzają przez 
środek gruntów kolonii.

DOLI NA „YELLOWSTONE ’ ’, 
którą dwie koleje i rzeka przerzy 
nają, słynie z niesłychanych uro- 
dzaji i położenia.

Ziemia w stanie Montana jest 
tylko trawą porosła, można zaraz 
orać, siać, sadzić i pierwszego ro
ku mieć piękne dochody.

Wszelkie gatunki zboża,warzyw 
owoców, traw i td. rodzą się i doj 
rzewają — również HODOWLA 
BYDŁA. OWIEC, ŚWIŃ I KUR, 
bardzo się opłaca.

Pracy w okolicy jest wiele. O- 
pał prawie za darmo. Sprzęty rol
nicze, drzewo do budowy, bydło, 
konie i żywność można dostać na 
miejscu.

W KOLONII WIBAUX już 
przeszło 100 rodzin polskich się 0- 
siedliło. Kościół już się buduje, a 
ksiądz polski już w tym miejscu 
osiedlił się na stałe. Huragany, 
cyklony i robactwo na owoc lub 
ziemniaki są nieznane.

Dla dogodności przybywają 
■yeh kolonistów budujemy WIEL 
KIE HOTELE w środku kolonii, 
>v których każda familia będzie 
nogla tak długo zamieszkać 
na swoim gospodarstwie się 
pobuduj;’.

— j Dziwni ci ludziska, sam 
za zginąć i innych kusi.

kimkol j

w zbieraniu ofiar niech Bóg sto- 
krotnie zapłaci. Wam Modzieńcy, 
Panienki i dziatwo szkolna, chyba 
słów braknie do wyuszczenia tyeh 
uczuć jakie czujemy dla waszych 
zabiegów i poświęcenia. Wyście 
zrozumieli wielkie zadanie, i w 
pracy nie ustaniecie.

Marne to słowo podzięki tysiąc 
krotnie zwiększy się gdy z dumą 
spoglądać będziecie na ten gmach 
sierocy, który Waszem staraniem 
i skrzętną zapobiegliwością sta
nie na silnej podstawie. Nie ustaj- 
eie w pracy nad zbożnem dziełem 
a wraz z gorącym Orędownikiem' 
Wiel. ks. Retką dopniecie celu.

Życzliwy w X-ie
Ks. C. Tomaszewski, C. S. Sp. 

żebrak dla Sierót.

przeciwników w środę wieczorem 
w Duquesne Garden.

Ceny wstępu są do.se niskie: 
3000 siedzeń po $1.00, miejsca 
przy arenie po $2.00.

O ile wiemy bilety można zaku
pić począwszy od 
górach w aptece p. Antoniego Ka leeonó mu oddać wszystkie pienią 
rabasza; przy Penn ave w aptece dze, gdyż w 
p. R. Ćwiklińskiego 2627 ; w ap- czeka go śmierć, 
tece Narodowej przy 45ej i Plu
mer i drukarni Wielkopolanina 
56—22 ul.; na Południowej Stro
nie: w banku „All Nations” Gar
son róg 12ej ni. i Polithania Sta
te Bang narożnik 22ej i Carson 
uljCy. — Prócz tyeh miejsc 
w mieście lub przy wstępie do 
budynku zapasów. O bilety nale
ży się postarać wcześniej, bo mo
że zabraknąć.

Wszelkich informacyi, udzieli p. 
I. J. Scanlon, który w interesie 
Zbyszka bawi w mieście i stanął 
kwaterą w hotelu Monongahela i 
każdy kto się do niego odniesie 
czy to z miejscowych czy zamiej 
scowych zasięgnie dokładnych 
informacyi.

Pisma miejscowe, które dotych 
czas słówkiem prawie nie wspomi 
nały o naszym Rodaku, piszą o 
niem teraz bardzo pochlebnie i po 
dnoszą go pod niebiosa. Jest to 
swego rodzaju „byznesowa” re-. 
klama. ale dla nas wogóle bardzo 
pochlebna i dobra, więc przyjąć 
ją należy z tej dobrej strony: za
wsze coś zostanie dobrego.

Jak już pisaliśmy, przyjęć ta
kich'jak w innych miastach może 
nie będziesz miał Rodaku, bo czas 
tobie nie pozwoli pozostać dłużej 
wśród nas Pittsburszczan, ale... 
Bywaj Zbyszko! a chętne serca 
i gorący poklask powita Cię i... 
pożegna.

Liga antysalunowa obiera 
inną drogę.

W zeszłym roku wielu saloni- 
s'.om dała się we znaki Liga zwal 
czająca saluny i •'niejeden odcier
pią! 20, 30, lub więcej dni poku
ty. Superintendent Ligi M illis R. 

1 Crosby owiadczyl. iż tysiące stra 
codo ubiegłych lat na walkę i na ■ 
próżno. Obiera więc Liga inną 
drogę, a mianowicie będzie się sta ; 
rala dostać dc legislatury swoich ■ 
antysalunoweów.

Podatek Narodowy
— na —

POLSKĄ OCHRONKĘ 
w Emsworth, Pa.

Nie ma obawy. nie obcinał włosów, a na swojej
Pittsburgowi groził zalew rzek, skórze ma jeszcze błoto syberyj- 

i przepowiadał ten pan co to sie skie. ,
dzi w obserwatoryum na północ-j Polieya znalazła go w jamie 
nej stronie, że we wtorek stan wo przy moście Glenwood. Zeznał ro
dy w Allegheny będzie wynosił 
30 stóp. Otóż pomylił się, a we 
wtorek było tylko 26 stóp ponad 
stan i o ile dzisiaj tj. w środę 
wiadomo, to zapowiedziany wy
lew i zalew ulic nie nastąpi. To 
1 lepiej.

konany jeszcze przez nikogo. 
Będąc w kraju, był uważany 
najlepszego zapaśnika i z 1 
wiek stanął do walki, ten ulegał 
jego sile, ćwiczeniom i wytrzyma
łości.

Zbyszko, właściwe jego nazwi....... . ..vrau ouuiuooct
sko, Stanisław Cyganiewicz, po- ’ zmarł w West Penn szpitalu. — 
chodzi z Galicyi, gdzie ukończył Schlosser był biednym kelnerem 
gimnazyum i wydział prawniczy, w bogatym klubie Duquesne, do- 
Liezy obecnie 28 lat i od kilku robił się milionowego majątku, a 
lat stale poświęcił się ćwiczę- zdaje się umarł biednym. — 
niom atletyeznem, nie doznając ----------- -
zawodu w walkach zapaśniczych’ Waryat lub zbrodniarz. 
Do Ameryki przybył w jesieni ro' Ks. Victor Paukszto proboszcz 
ku ubiegłego i potyka się prawie parafii rzymsko-kat. na Market i 
bez ustanku z najlepszymi siłaczajFranklin ul. Allegheny, został na 
mi świata. Głównie przybył tu, padnięty w plebanii przez nie- 
by zmierzyć się ze szampionem znanego mężczyznę celem wy doby 
światowym Frankiem Gotehem i cia okupu $100.00. W sobotę po 
zedrzeć z niego honor pierwszeń' południu zadzwonił ktoś do ple- 
stwa. Gotch stanął już raz do wal banii, a ks. P. myśląc iż może 
ki j wyzwał Zbyszka przechwala- kto z Jego parafian wyszedł otwo 
jąc się, iż położy go 2 razy w go-jrzyć drzwi. Nieznajomy wszedł 
dżinie; ani nim nie ruszył. Prze- butnie do kancelaryi parafialnej 
chwałki nic nie pomogły, a przy- i głosem rozkazującym zażądał 
szłe spotkanie Zbyszka z Gotehem'złożenia stu dolarów, a w razie 
to pierwszeństwo dla Zbyszka. | przeciwnym zostanie zabity. Ks.

Wielokrotnie już pisaliśmy o p. pospieszył do telefonu, zawiado 
Zbyszku, zbyteeznem więc jest po- mić policyę, nieznajomy zaś nie 

. wtarzać to samo. Wiemy napew-^ mogąc doczekać się powrotu księ- 
no, iż komu tylko kasa i czas po- dza z pieniędzmi napisał na papie 
zwoli pospieszy zobaczyć Polskie-J rze: „To jest interes. Uczyń tak 
go siłacza przy pracy i waleniu jak sobie życzę” i opuścił pleba- 

' \ ‘ ------- 1 nię.
Gdy nadeszła polieya nie było 

już nieznajomego i mimo dokład
nego opisu nie trafiono na ślad.

W McKeesport, ks. prob. Jan 
Szabo odebrał już kilka listów z 

czwartku na pogróżkami i również w sobotę po 
T— I, , i - , , • .

Dnia 26. lutego b. r. zmarła o godzinie 4 45 rano
Ś. P.

Emilia Krieger-Matuszewska
w wieku lat 67 i 11 miesięcy.

Śp. Emilia uredzona w Strzelnie, w Wielkiem Ksi stwie 
Poznańskiem, przybyła do Ameryki w roku 1892, do licznej 
tu zamieszkałej rodziny. Zamieszkiwała do ostatniej chwili 
w domu syna Ryszarda M. pod nr. 1909 Penn Ave.

Śp. Emilia pozostawiła w żalu liczną rodzinę tak tu jak 
w Europie.

Pogrzeb i uroczyste Żałobne Nabożeństwo odbyło się 
w parafii św. Stanisława Kostki.

Eksportacyę z domu, nabożeństwo w kościele i na cmen
tarzu parafialnym odprawił Wiel. ks. Betka.

Licznie zebranym przyjaciołom i znajowym na tyn| 
smutnym obrzędzie, składamy publiczne podziękowanie.

Ida Bagacz /
Marta Andruszewska j córki.

Roman, Reinhold, Ryszard, Teodor i Wiktor 
synowie, wnuki i prawnuki śp. Emilii.

Z opieki by się nie utopił.
Ludwik Chucki przeehadzął się 

nad brzegeiem rzeki Allegheny w 
niedzielę wieczorem. Poiicyant R 
K. Ullom dbały o zdrowie i życie 
ludzkie zaaresztował go. Na sta- 

alcyi policyjnej znaleziono w .jego 
z Leo Pardello i Mart posiadaniu siedmio-strzałowy re- 
z New Yorku. Zbysz- wolwer, a aiderman Kirby wpa- 

ko podjął się rzucić obydwu w jkowal mu $25 kary lub 30 dni wię
godzinie po dwa razy. Jest to zo
bowiązanie dość trudne, choćby 
dla naszego szampiona.

Rzucając jednego po drugiem
w całej Ameryce, Zbyszko dąży wypiciu kwasu karbolowego. Za- 
do spotkania z Frank Gotehem, nim sam pociągnął z flaszki,ehciał 
które ma nastąpić w kwietniu b.r.!poczęstować swego wuja, lecz ten 

Dotychczas Zbyszko nie był po odmówił i tem ocalił sobie życie.
chce

KRONIKA MIEJSCOWA.

me

a godach weselnych u pań
stwa J. Pierwolów, zebra; 
p. Józefe Papierz z Crab-
tree, Pa.:

Józef Paperz 50
Jan Mazełąka 50
Paweł Landa. 1.00
Jakób Pajdzik ^1.00
Jan Pierwoła 1.00
Izydr Papierz 50
Maciej Stefaniak 50

Razem $5.00
N. N. 1.00
Przyjaciel Sierót 1.00
Ks. Fr. Retka, zebrane przez

dzieei szkolne, panny i mło
dzieńców z parafii św. Sta-
Stanisława Kostki, Prób. ks.
długu 600.00

N. N. 1.1’0
Józef R. z prośbą i modlitwę 1 .'>(
Ofiary zebrane na ochronkę przez

Wnych księży przy par. św.
Stanisawa Kostki, Prób. ks.
P. Kwapuliński:

Ignacy Wąsicki 1.00
N. N. 1.50
N. N. 75
Jr.n Sołtys 1.00
Antoni Błazcisz 50
Aniela Hajec 2.00
Józef Kocoń 1.00
Jakób Szybałowski 1.00
Teresa Alilan 50
•Jan Bojiński 2.00
Jan Dola 1.00
Stanisław Alikulski 2.00

Razem $14.25

Pozdrowienie od

The Tyler Tube & Pipe Co.

WASHINGTON, PA.
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Nadzieja dla chorych,Wacław Żmudzki.

POSIEW KRWI

(Ciąg dalszy.)

śro-

Choroby Mężczyzn!bie-

że

w 14

I Dr. Lorenz, I
; 614 Penn Avenue Pittsburg. Pa. h

FRANCK

jak lustro buty.
Tymczasem Kuropatkin zdołał się nieco wysapać.
I teraz dopiero zaczął zwolna odczuwać kłopot, cze

to on właściwie mógł chcieć od tego biednego „sze- 
publicznego bezpieczeństwa na wojnie” i co miaj

Jeżeli cierpicie na jakąbądź chroniczną, 
nerwową lub prywatną słabość bezwzglę- 
du na to jak długo chorujecie lub ilu in
nych doktorów lub tak zwanych specya- 
listów was leczyło bezskutecznie, nie 
traćcie nadziei.

Piszcie do nas, opisując dokładnie swa 
chorobą, a my Wam udzielimy sumien
nej rady bezpłatnie. Wy leczyliśmy ty
siące ludzi takich, w różnych częściach 
kraju sig znajdujących, których choroby 
inni lekarze po większej części orzekli 
jako nieuleczalne. Czy wobec tego dzi. 
wić sig można, że ludzie ci nazywają nas 
dobrytni Samarytaninem!? Czy i dla 
Waa nie możemy zrobić to co zro
biliśmy dla tych ludzi? Nasz sposób

wi
nie 
do

być 
kto

Choroby Nerek, 
ngeherza itp. leczę 
bardzo prgdko.

Reumatyzm
najrozmaitszy, szy
bko.

Varicocele
leczę w 15 dniach.

Wrzody i wyrzuty 
skórne lo zg pręd
ko i skuteczni ».

Eczema itp. dole
gliwości leczę w bar 
dzo krótkim czasie.

Potrząsnął w kierunku pułkownika obiema rozeza- 
pierzonemi rękami z taką miną, jakgdyby temi rękami 
zmuszony był ważyć coś niezwykle olbrzydliwego, i, zer
wawszy się, zaczął szybko przebiegać pokój.

— I niech was wszystkich dyabli wreszcie porwą, 
ja od wszystkiego umywam ręce, ja nie mogę sam!. ..

Bezsonow skromnie usunął się pod ścianę, czmychał 
zlekka a żałośnie noskiem i stał w milczeniu z opusz- 
czonemi oczami, któremi odważał się zaledwie zerknąć 
niekiedy na przelatujące z impetem obok niego, świecą
ce

Stracone sity 
męskie, leczę 
dniach.

Osłabienie
narządów ciała i mg 
skości przywracam 
do normalnego sta 
nu w krótkim czasie

Godziny ofisowe: Od 9 tej rano do 9 tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-ej rwo do 4-ej po pot. Mieszki® w PittsOurgu od 15 lat 
w tern samem miejscu. Mówię po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Do leczniczego zakładu dojechać można tramwajem z Forbes St. i wysiąść na 
Craft Avenue. — W drugim domu od narożnika Craft Avenne przy Forbes St.'znajduje 
sig Zakład. Bloomfield tramwaj was dowiezie.

DAWNIEJ

Nebiros Astro Medical Cure

Specyalista chorób męskich w mieście Pittsburgu, 
który może mówić po polsku.

Nie czekaj aż cały system opanowany zostanie choroba, — aż 
cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam staniesz 
sig niozd.ilny po pracy i obcowania z lunźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko s .kodzi zdrowiu. 
Najgorsze przypadki, jakie lec yliśtny, są te, które niedo
brze leczono, zanim sig udano do mnie. J.i 1 c g przez zapo
bieganie chorobom i j.stem przeciwny krajaniu i bolesnemu 
leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroż
niej i na stałe. Ja nie dajg fałszywych i szumnych obietnic; 

anfnie obiecują wyleczyć kogoś w paru .'niach, aby ściągnąć jak najwię
cej pacyentów.‘Lecz ja gwatantujg zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie 
w najkrótszym możliwie czasie, oez pozostawienia w systemie żadnych 
•tłych skutków. Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę;

Nic patrząc na nią, zaledwie umoczył w wodzie drżą 
ce wargi.

Postawiła szklankę i ostrożnie, delikatnie, podtrzy
mując mu zlekka głowę, poprawiła poduszkę.

Gruzin przechodził ,w tej chwili uczucia, których 
możliwości nie tak dawno jeszcze nie domyślał się nawet.

Zapragnęło mu się raptem być bardzo maleńkim, 
biednym, bardziej jeszcze posiekanym, jednocześnie czuł 
swe serce, roztwierające się na ściężaj, jak objęcia, go
towe świat cały przygarnąć w bratnim uścisku.

Dziki zabijaka, z huczącą jak burza zemstą w pier
siach, czuł pod przymkniętemi powiekami palące łzy.

Sekretne choroby
w 3 do 5 dniach.

Zakażenie krwi
w 30 dniach, bez 
użycia merkuryusza 
lub potażu.

Strykturę
bez bólu i bez noża.

Hydrocele
w 24 godzin bez o 
peracyi.

Tb 
wiedzieć, co ja tu mogę?

— Otóż to, otóż to, że pan nie wiesz!
— Tak! Bo proszę tylko wziąć pod faskawą uwagę 

wyjątkowość naszego tutaj położenia. Czem my tu jes
teśmy? Klinem, który stara się wcisnąć w drzewo, a któ
ry to drzewo ze swej stromy stara się z siebie' wyprzeć- 
Wasze pre^roschoditielstwo' wie, jak to jest. Oficer' ot- 
darmeryi niby jest oficerem, tak go nazywają, ale z- dru
giej strony panowie oficerowie w czynnej wojskowej słu
żbie uważają sobie za pewien dyshonor przyznawać się 
do koleżanstwa z nami.

W tem miejscu Kuropatkin chrząknął' zlekka i nie*- 
znacznie skrzywił się.

— Tak, wasze prcwoscłiodrtiełstwo! Tb jest bolesne; 
ale jest. Niby jesteś oficerem, ale dla takiego' inuego< 
pana oficera prosty żołnierz: jest ezemś bliżsrem, godniej 
szem od ciebie. Że to niby solidarność ogniowa, pobratym 
stwo wspólnie przelewanej krwi he, he! I stąd taka tru>- 
dność naszej pozycyi. Jestem pewien, że ci panowie ofi
cerowie najdokładniej są poinformowani o tych wszel
kich niebezpiecznych nurtach, wiedzą, co się dzieje, jak 
i skąd. Ale zrobić z tego* należy użytek — jakże, dysbo- 
nor przecie dla pana oficera ! To niby ma już być nasza 
rzecz. A jak dojść do pochwycenia w ręce tej rzeczy, kie
dy, jak się człowiek spróbuje tylko zbliżyć, to się zaraz 
do ciebie tyłem odwracają, umyślnie jeszcze utrudniają 
wszelką próbę zoryentowania się. Próbowałem przecie 
na wszelkie sposoby. Starałem się wedrzeć" choćby prze
mocą do towarzyswa, ile mię kosztowały śniadanka, i nie! 
Póki rozmowy o damach, f> koniach — owszem. Ale jak 
tylko do tego — gęby na kłótkę. I zrób że tu, co chcesz 
wobec takich fałszywych pojęć, wobec takiego braku pa- 
tryotyzmu. Teraz dopiero w ostatnich czasach udało mi 
się pozyskać kilkn nader zręcznych szeregowców. Ale 
jeżeli wasze prewoschoditielstwo nie zechce wpłynąć ja
koś na stworzenie harmonii z panami oficerami!...

Kuropatkin popatrzał na niego zimno.
— No, mój panie, ja ze swoich oficerów pomocni

ków pańskich robie nie będę. I wogóle zupełnie bezpo- 
trzebnie chce mnie pan wtajemniczać w sposoby swojej 
roboty. Ja również powiem — to już jest pańska rzecz! 
Byle był skutek. A dotąd — sam pan widzisz — tak dalej 

nie może.'Zmuszony byłbym chyba, te.... Możeby 
inny!
Bezsonow pozieleniał.
— Wasze prewoschoditielstwo, jak już powiedziałem 

znalazłem teraz drogę. Ci zaufni żołnierze — mam na

liczenia jest oryginalny. Medycyny nasze zrobione są z korzeni i 
ziół w naszem własnem laporytoryitm i osobno dla każdego pacy- 
enta, po grnntownem przestudyowanin jego dolegliwości, itymfak- 
tom mamy do zawdzięczenia nasze powodzenie. Nasze c«ny sj umiarko- 
wane i dostępne dla wszystkich. Mamy 30-to letnie doświadczenie jako specyaliści i śmiało 
powiedzieć możemy (damy $100 temu kto nam udowodni przeciwnie], że żaden inny 
specyalista nie doznał takiego powodzenia w leczeniu astmy, bronchitisu, suchot w zarodku, 
chorób sercowych, chorób żołądka, wnętrzności i wątroby, jak: niestrawność, dyspepsya, ka
tar, jątrzenie sig żołądka i wnętrzności, zatwardzenie, rozwolnienie, odrętwienie wątroby, 
szczgkościsk, malarya, hemoroidy, choroby nerek i pęcherza, puchlina, reumatyzm, choroby 
nerwowe, neuralgia, taniec św. Wita, epilepsya, paraliż, zatrucie krwi, szkrofuly wysypka, 
erupeye, wrzody, kłócia, świerzb, i wszystkie choroby skórne, Eczema, syfilis, rzerzeczkę i 
wszystkie inne choroby weneryczne, wypadanie włosów, kółtony, łupież, katar nosa, gardła 
i uszu, bolące i zaropiałe oczy, rach.’tys, wole, rupturg, choroby macicy i wszystkie choroby 
i słabości spowodowane błędami młodzieży lub występkiem. — Pisz do nas z ufnością, po
daj swój wiek, wagg i zajęcie iopisz swj chorobę dokładnie. Pisz wyraźnie i adresuj:

Dr. S. S. Parker Co., Room 7 Coad Block. r Tohm£°’

go 
fa 
mu do zarzucenia? Bo przyznać przed sobą samym, że 
wpadł na niego, byle uczynić zadość potrzebie spędzenia 
na pierwszym lepszym z brzegu własnego gniewu, od 
tego naturalnie był dalekim. On musiał być winnym, 
choćby dlatego, że mógł rozbudzić przeciwko sobie gniew 
Chodziło tylko o sformułowanie tej winy.

Zatrzymał się raptem przed Bezsonowem i przeszył 
go spojrzeniem, jakby w skrytej nadziei podchwycenia 
z wyrazu jego twarzy, do czego też on może się poczu
wać, lub przynajmniej w celu zaczerpnięcia z jego żało- 
śliwej miny impetu do nowego wybuchu.

Bezsonow łypnął ślepkami, jak żak na pokucie i 
znów opuścił głowę. Ten znów przechodził w tej chwili 
całkiem odmienny proces psychiczny. Niby do niczego 
takiego nie poczuwał się, nie dorozumiewał się, co mógł 
przeskrobać, ale skoro naezelstwo gniewało się, to 
dać, te...!....... Przez samą wrodzoną służbistość
śmiał się czuć niewinnym i już nawet z góry zaczął 
znawać gorzkich wyrzutów sumienia.

— Podlec — myślał sam o sobie z obrzydzeniem w 
duchu, — pijanica! Ot i doigrałeś się, ptaszku, ot teraz 
i na!!!

Naraz Kuropatkin przypomniał sobie pewien ha
czyk, do któreego mógł całkiem racyonalnie przyczepić 
swoje obwinienie.

Wsparł .się rękami w boki i przez chwilę śmiał się ze 
złą ironią.

Bezsonowowi widocznie robiło się od tego śmiechu 
bardzo nięprzyjemnie.

— On nie wie, cha, cha, on nic nie wie, niewiniąt
ko! A te odezw’y agitacyjne, któreś mi tu pan kiedyś 
przynosił z takim tryumfem? Czy odkryłeś pan właści
we źródło, skąd się one biorą, czy wyłapałeś tych, którzy 
je w wojsku rozszerzają? ,

Bezsonow spojrzał z pewnem zdumieniem, które je
dnak szybko rozpłynęło się w ogólnym wyrazie zalęknie
nia, wyzierającym z jego oczu.

— Ja właściwie, wasze prewoschoditielsbvo, nie te!
— Nie te, naturalnie, bo skądże byś pan mógł — te! 

Cha, cha, on — nie te — i dajcie mu spokój, i wie
dzieć o niczem nic chce! A ty tu rób, czloivieku, co ci 
się spodoba, choć sobie łeb o mur rozwal. Armia cała zre 
woltowana, agitatorzy spacerują sobie w biały dzień z 
odezwami, jak chłopcy od Filipowa zi pierożkami! po 
Newskim Prospekcie, oficerowie zwąchują się z żołnie
rzami, karności za grosz, dyscyplina staje się mięk
szą od puchowej poduszki, całe oddziały, zbałamucone tą 
nikczemną podziemną robotą, oddają się z bronią w ręce 
nieprzyjaciół — i zwyciężajże tu teraz, sławny wodzu, 
zrób łaskę, ojczyzna na ciebie ivoła!... A niechże to 
wszyscy dyabli wezmą!. .. I choć sobie łeb rozbij, nie 
poradzisz, bo panowie polieya — nie te!... A niechże 
was, panowie moi!....

W tem miejscu Bezsonow wysunął się riieeo na 
dek pokoju.

— Ja, wasze prewoschoditielstwo, nie te, ale...
Kuropatkin trzasnął nagle w stół kułakiem, aż 

dny pułkownik podskoczył do góry.
— Do kroćset!! Znów ?!
Bezsonow przymrużył oczy.
I naraz zebrał się na rozpaczliwą: odwagę.
— Wasze prewoschoditielstwo! — zaczął prędko. — 

wszystko jest, ja to czuję i widzę. Ale proszę mi po-

Catanek Kawy
bywa sądzony po jej 
smaku i zapachu. Dobra cykorya 
dodana do kawy jest sekretem te"o dobrego staro
żytnego smaku i zapachu.

Franck’a Cykorya,

Heinrich Franek Sohne & Co., Flushing, N. Y.
Amerykańska Galę£, Heinrich Franek Sohne, a Lndwicihwa. Germany.

many jest tysiącom ludzi. Dawnie] 
znajdował sig w New Yorku przy 25 ulicy, 
obecnie w Pittsburgu p d numerem 3210 
przy Foroes Str. i otwarty zostułdia ludzi 
potrzebujących porady lekarskiej.

LECZNICZY ZAKŁAD zawdzięcza 
woje dobre imię znakomitemu leczeniu, 

szybko wyleczymy każdg chorobę jeżeli 
jest jeszcze do wyleczenia, a jest wielu lu
dzi którym w zakładzie powrócono zdro
wia o których inni lekarze zwątpili. Po
dziękowania 1 uznanie ludzi w naszym 
zakładzie wyleczonych s$ najlepszy rękoj
mią dla nas.

dzieję, źle mówią, mam pewność, że już w najbliższych 
dniach.......

Kuropatkin wstał.
— Będę czekać!
Bezsonow odsalutował, wkładając w ten ruch ręki 

ogromnie wiele wyrazu gorliwości, i zaczepiwszy boleśnie 
w odwrocie o futrynę drzwi, pośpiesznie i tyłem wycofał 
się z pokoju.

— Bałwan! — mruknął Kuropatkin.
— Tak jest! — odezwał się za jego plecami chicho 

eząey głos. — Sprawiediwie powiedziane.
Kuropatkin obejrzał się szybko. Przed nim w sluż- 

bistej postawie stał stary Wańka.
— A, ty, podlec, znowu podsłuchiwałeś? Ja ciebie na

uczę raz, wypędzę na cztery wiatry. Poszoł won!
— Wedle rozkazu!
Wańka szczęknął obcasami, na których w młodości 

nosił ostrogi, i majestatycznie, nie śpiesząc się. wysunął 
się za drzwi.

Nie wiele już sobie robił z gniewu swego pana. Za 
drzwi mógł być jeszcze wyrzucany kilkakroć i po parę 
razy na dzień. Do tego przywykł. Ale wiedział, że wszel
kie pogróżki pozostaną tylko pogróżkami. Zbyt już przy 
wykli do siebie, zrośli się, jak wierzch z podsze^vka. Wie
dział zresztą, że jak bywało dotąd, tak i nadal będą takie 
chwile, kiedy role się zmienią, kiedy on będzie gadał, a 
pan jego będzie słuchał — w tem przynajmniej zna
czeniu, że nie będzie przeczył. A chwile takie zdarzyły 
się zawsze przy sposobności wieczornego drapania ple
ców. Wówczas stary służący miał przywilej wygadania 
się do syta, wówczas, jakby jednocześnie z fizycznem 
zbliżeniem' się,dzieląca ich przepaść społeczna zdawała się 
znikać, stawali się niby dwoma szczerze sobie życzliwymi 
przyjaciółmi, z których jeden poczuwał się w prawie do 
wytknięcia drugiemu wszyskiego, co mu się w nim nie 
widziało, a ten drugi niejednokrotnie brał pod rozwagę 
proste, ale ze szczerej życzliwości wypływające słowo, i 
niejednokrotnie pod wpływem tego słowa zmieniał swe 
pierwotne postanoudenia.

Wańka 5viedział o tem, w poczuciu swej potęgi na 
wszystkich dygnitarzy, odwiedzających jego pana, spo
glądał z powagą eoprawda i z szacunkiem, ale jednocześ
nie z lekkiem przymrużeniem oczu, a gdy mu eoś wpadło 
na wątrobę, to motał sobie węzełek — do najbliższego 
wieczora.

I teraz podsłuchana rozmowa rozjątrzyła mu wątro
bę, niekłamaną obawą o pana.

— Źle jest — myślał. — Nie da sobie stary rady. — 
Trzeba coś wyspekulować!

I spekuloąyał pracowicie myślą, aż do samej nocy,, 
aż do chwili, kiedy przyszła pora na zwykłą operacyę.

Tym razem po paru nocach, podczas których nie było 
czasu myśleć o śnie, po wysmażeniu się w upale dnia, 
podczas którego koszula przylepiała się do pleców?, Kuro 
patkin potrzebował wyjątkowej gorliwości z jego strony.

Stary sługa z preeyzyą skończonego artysty przez 
pewien czas budził tylko niejako w plecach świąd szyb- 
kiemi, a lekkiemi dotknięciami palców i potem dopiero 
raz, drugi i trzeci objechał mocno pazurami.

Kuropatkin zarechotał z zadowolenia.
— Tak, tak, tak!.. . Och, matko moja!.... Tak!... 

Teraz trochę na lewo!.... Niżej troszeczkę!... Mm-cha!
Wańka wy ginął się, poddając to jedną ręką, to dru

gą, naprzemian okrągłymi, podłużnymi i poprzecznymi 
ruchami, już stopniowo zaczął zjeżdżać od pleców do 
pięt-

Kuropatkina zaczęła zwolna rozbierać błogość przed 
senna, chwilami przymykał już oczy,Spotem jakby z pew
nym wysiłkiem roztwierał powieki i patrzał przed siebie, 
ale patrzał, nie widząc.

— Och-cho! — westchnął przeciągle Wańka, potrzą
sając głową. — Ot padło na stare lata! Pół ciała zaledwo 
zostało. A jakże może być inaczej, kiedy tu teraz wszyscy 
tacy!.... Co to teraz za oficery, śmiech bierze. Czy to 
tacy bywali tam za naszych czasów na Bałkanach? Ech, 
mój Boże I to ludzie bywali! A teraz — ot choćby i ten 
dzisiejszy.. Bałwan, jedno słowo — bałwan!

Kuropatkina, jak przypomnienie — z całej tej prze
mowy uderzył ostatni wyraz.

Otworzył jedno oko.
— A? Jak mówisz?
— Bałwan, mówię. Sprawiedliwie było powiedziane,, 

bałwan. Bo jakże! Tu, człowieku, ze skóry wyłazisz: 
ojczyzna na ciebie woła, a ten — nie te, nie wiem! A

bodajże ci pypeć na język za twoje „nie te”!.. . I za co 
|to jeszeze pensyę bierze, podwójną pensyę?! Jabym tu 
całkiem inaczej zrobił. Rozeznałbym tę hołotę, a sam 
bym eoś niebądź takiego...

— A? Jak mówisz?
— Sam bym, mówię. Wiadoma to rzecz, że nikt tak 

dla ciebie nie zrobi, jakbyś ty sam dla siebie zrobił. Tak, 
jak w gospodarstwie. Dobry gospodarz sam powinien we 
wszystko wejrzeć..

— Hm!
Kuropatkin mruknął i otworzył obydwa oczy. Tak 

ta ostatnia uwaga obudziła jego drzemiącą już intełigen- 
eyę i popchnęła ją na tory zastanowienia. Myśl wypowie 
dziana przez starego sługę dziwnie zgadzała się z jego 
pojęciami. I on był zdania^ że tak, jakby on sam coś zro
bił, nikt inny zrobić nie potrafi.

— Hm, hm!: — powtórzył. — A cóż byś ty lepszego, 
mógł w tym wypadku wymyśleć?

— Ja bym się nie bawił w żadnych polieyantów. Już 
przez ten swój, mundur każdy z nich jest jakby zapowie
trzony, każdy rad trzymać się od nich zdałeka. A tak 
ibym sobie wynalazł człowieka nieznacznego, a sprytnego 

' z głową na karku, a z uszami koło głowy.
— ^Ba, znaleź-źe!... Zresztą, co ty pleciesz, stary! 

Ja. głównodowodzący armią, będę sobie szpiegów wy
szukiwał?

— No, nie sam! Choć najlepiej samemu, bo jak sam 
■ dla siebie — nikt tak inny nie potrafi. A takiego czło

wieka ja bym znalazł. Jest tu jeden taki, widać, że mą
dra szelma, a widać także, że lubi pieniądze, bo drze za 
wszystko, aż skóra trzeszczy, a przytem, bestya, taką 
gębę skroi, że zdaje się — o, — dobroczyńca, anioł! Że 
niby wie o tem, iż go skrzywdzili, ale przez miłość bliź
niego nie ma o to żalu, składa tę swoją krzywdę Panu 
Bogu na ofiarę.

— Któż to jest ten szprync?
— Tu jeden maleńki człecąek, Iwan -Lajkow 

nazywa. On tu ma golarnię, i nagniotki wyrzyna, i res
taur aeyę utrzymuje, i te...

W tem miejscu Wańka znacząco splunął na bok.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

ZAKŁAD s pro wad a najcenniejsze i 
najlepsze rośl.ny z kraju, Egi tu, Az\i, 
Ukoteż i z Ziemi Swigt j i tyru! roślinami 
leczymy bard o skute zniH a również uży
wamy do lekarstw przeciw wszelkim cho
robom. Przedewsz,8tkiem zyskaliśmy u- 
znanie w leczeniu zastarzałych chorób 
moczowych i żołądkowych. Z dobrym 
skutkiem leczymy również suchotv i wsze
lkie inne choroby, jakoteż tajne ch-roby 
in^ski**- i kobiece, leczenie macicy jest na
sz $ s oecvalności% — Skutecznie leczy
my reumatyzm, świerzb, z opilstwa i 
wszelkie choroby u dzieci.

NAGNIOTKI GŁÓWNODOWODZĄCEGO.
■

Jak każdy człowiek na świecie, tak i Kuropatkin 
miał w sobie dwie strony. Jedną świąteczną, drugą po
wszednią. Jedną zewnętrzną dla świata, drugą dla domu, 
dla najbliższego otoczenia.

Z tej pierwszej, zewnętrznej strony, widziany na 
całą odległość swego stanowiska, wydawał on się potęgą 
wobec której mimowoli oczy się mrużyły. On wszak był 
panem życia i śmierci półmilionowej armii, od niego za
leżało rzucić tę armię tu, lub tam, od niego zależało dać 
jej jeść lub nie, rozbić na miazgę japońskich „maka- 

■ ków”, lub też na razie darować im jeszcze na pewien 
czas życie. Jednem słowem siła. 55’obec której mimowo
li czoła musiały się chylić, a od której na wszelki wy
padek bezpieczniej było trzymać się zdałeka, na cały 
dystans jego hierarchicznego stanowiska.

Powszednia jego strona, widzialna tylko dla kamer
dynera, Wańki, dla kucharza, stangreta i praczki, skła
dała się z codziennych jego upodobań, z zastarzałych 
przyzwyczajeń, między któremi niepoślednią rolę odgry
wały : codzienna troska o spraivne funkeyonowanie żołąć 
ka.gderliwość podejrzliwość na temat niedbalstwa w głan 
sowaniu butów, oraz potrzeba podrapania przed każdym 
snem za pomocą Wańko5vyeh paznokci dostojnych pięt 
i pleców. Bez tego nie zasnął.

Dla wszystkich tych mniej lub więcej miłych cech 
wewnętrznych stary Wańko nazywał swego pana: ..sta
ry czort , albo także jeszcze: „stary chrzan”.

Po bitwie pod Liaojanem, pb wysłaniu do cara całe
go worka sprzecznych z sobą depesz i raportów, główno
dowodzącemu samemu mimoiyoli zrodziło się wreszdiei 
w głębi duszy zwątpienie, ezy ostatecznie został pobity, 
czy też nie, ezy ten tak znany „odwrót”, był naprawdę 
tylko zręcznym manewrem strategicznym, czy też najpos 
połitszą klęską?

Na pytanie to nie odpowiadał nawet sam sobie, na
wet w owej najtajniejszej głębi swej duszy.

Dla świata tu'arz jego pozostała po dawnemu pogo
dna, śmiejąca się, a nawet krotoehwilna. Pozory więc 
mogły wskazywać na to, że nie! nie czuł się bynajmniej 
zwyciężonym.

Ale niezależnie od wszelkich pozorów, owa niby po
godna, reprezentacyjna strona w gruncie rzeczy czuła 
się w nim mocno dotknięta, a obraza już bez wszelkich 
osłonek, jak szydło przez dywan, przelazła na tę jego 
stronę odwrotną, codzienną w formie pytania — kto 
5vinien ?

Dla najbliższego otoczenia nastały ciężkie chwile. 
Buty z reguły źle były czyszczone, „podlec Wańka” za
miast zlekka łechtać paznokciami plecy, spędzając przy
jemne swędzenie, rozdrapywał je jak żelazną gracą, ku
charz gotował same niezdrowe, same ciężko strawne 
potrawy.......

Naturalnie, na tem skończyć się nie mogło.
Kuropatkin z jednej strony zanadto był rozumny, 

nem, ażeby nie trafić odrazo na bity gościniec stoso- 
sną służbę, z drugiej zaś strony zanadto był Rosyani- 
nem, ażebey nie trafić odrazu na bity gościnie® stoso
wanej w podobnych wypadkach państwowej praktyki 
rosyjskiej.

Ktoś musiał być winien (naturalnie nie on *atn!), 
winnego trzeba było znaleźć, a zatem — polieya!

Również naturalnie, że dobroczynnej tej instytueyi 
i na polu walki brakować nie mogło, gdyż wyobrazić 
sobie z rosyjskiego punktu widzenia, ażeby pół miliona 
wiernych poddanych można było zostawić bez opieki po
licyjnej, chociażby ci poddani byli żołnierzami, którzy 
lada dzień, lada godzina mogli byli zginąć od kuli nie
przyjacielskiej, — byłoby to tem samem, co np. wyohra 
zić sobie jegomość cara, popisującego się na scenie w roli 
baletnicy.

Jednem słowem, rzeez nie do pomyślenia!
Polieya ivięc była pod ręką i pan pułkownik Beaso- 

now, spełniający zaszczytną fukcyę szefa tej policyi, zo
stał powołany przed oblicze głównodowodzącego.

Kuropatkin przez chwilę mierzył go spojrzeniem, 
taką miną, jak jastrząb, który zoczył już ofiarę i przez 
moment zbiera jeszcze siły do uderzenia i rozprostowuje 
pazury.

Wreszcie wpadł na niego.
— Pioruny siarczyste!! Co wy tu właściwie robicie 

wrszyscy! Po co wras tu właściwie nagnali całą sforę! — 
Łazicie tu między nami, jak ból po kościach, cierpimy 
was tu między sobą jak wrzód na.... Tfu, milionset 
dyabłów'.!... A nie wiecie o niczem! Po cóż wy tu właś
ciwie jesteście, za co pobieracie podwójną pensyę?! Taki 
sam pożytek to można mieć i z byle bałwana drewnia
nego! Wsadzić mu na łeb czapkę z gwiazdą, ot i jest o- 
soba. I pensyi nie potrzeba mu będzie płacie.

Pan Bezsonow, plugawa figurka ze spiszezaątemi 
uszkami, jakby stworzona do podsłuchiwania, ze spicza
stym noskiem, jakby stworzonym do węszenia i do wsci- 
biania go w nie swoje sprawy, z odętą gębą, jakby stwo 
rzoną do odbierania policzków, kręcił się, jak robak, na
dziany na szpilkę.

— Ja, wasze prewoschoditielstwo, ja te... Nie wiem 
właściwie, czego to my nie wiemy!

— Otóż to, otóż to, że pan nie wiesz, nie pan nie 
wiesz, co do niego należy! I chciej że tu, człowieku, co 
zrobić, mając — ot takich mądrych pomocników!

Dr. TAD. STARZYNSKI 
2801 Penn Ave. Nad Apteką. 

PITTSBURG, PA.
Leczy choroby Mężczyzn. Kobiet i Dzieci prgdko liku 
tecznie. Specj alnie zajmuje sig leczeniem chorób akóf- 
nych i sekretnych u nigżcznzn jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje sig wyleczyć w jak najkrótszym czasie.

Dr/ BUKKIS Medical Institute

Mówimy po polsku. Na listy odpowiadamy natychmiast.

Ten znakomity Dodatek do Kawy,
jest najlepszym gatunkiem cykoryi kiedykolwiek sprzedawanym. 
Otrzymała ona czterdzieści medali za doskonałość. Franck’a Cyko
rya daje napój łagodny w smaku a mocny w zapachu.

_ Pijcie kawę mającą w sobie Franck’a cykoryę, a nie będziecie 
cierpieli skutków, które za sobą pociąga picie czystej 
kawy.

Franck’a dodatek jest preperacyą cykoryi, z której je
steśmy głośni, że robimy ją w naszych ośrnnastu fabry-. 
kach europejskich przez blisko sto lat. Najlepsze 
hotele i restauracje w całym świecie używają jej.

Zapytajcie się waszego grocernika o prawdziwą 
Franck’a cykoryę. Każda paczka jest zaopatrzoną w 
znaczek handlowy — młynek.

6 Str.

3210 Forbes St. Pittsburg, Pa.
Nlsdalika Craft Avenue rrtg Girard Alley

Zakład codzienn e jest otwarty od g. 9 ej rano do
7-ej wieczorem. W nied/.ielg i świgta 

również otwarty.
Pacyenci mogą pozostać w zakładzie. 

zakladTeczniczy

3043
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oraz Trwałość

$256.12

123.33

ENNSYLVANIA NATIONAL BANK

Bell Te). 3505 L Ring 2

Pittsburg, Pa.

— Chceez robić dobry interes, 
ogłaszaj się w Wielkopolaninie.

80.65
120.60

16.98
161.22

procentu rocznie
i dopisujemy co pół roku.

198.35
30.75

Godziny przyjęcia:
Od 8 rano do 8 wieczór

3.00
10.27
13.75

Bank ten jest pod nadzorem Stanów Zjednoczonych dlatego 
też jest odpowiedzialnym bankiem do składania oszczędności

Razem $343.41
Kapitał ten się znajduje w To

warzystwie budowlanem $246.20 
W Saving Banku 45.00
U kasyera 52.21

M. Głuchowski, kasyer
B. Krasowski, sekretarz.

Razem . $379.45
Rozchód od Igo Stycznia 1909 

r. do Igo Stycznia 1910 roku był 
jak następuje:
Wydano wsparcia biednym 
Urządzenie zabaw i druki 
Msza św. na uroczystość

patrona Towarzystwa 
Reperacya Skarbonek 
Rozchód Sekretarza

Dobrowolnymi męczennikami 
można nazwać osoby, cierpiące 
nieustannie na bóle głowy, któ
re mogą być usunięte przez uży
cie Seyery Opłatków na Ból gło
wy i neuralgię. Są one pewne i 
skuteczne. Zazwyczaj już pierw
szy opłatek powstrzymuje ból glo 
wy jakby za pomocą czarów. Po 
moc jest dostępną dla każdego, 
gdyż opłatki te są sprzedawane 
przez kupców i aptekarzy niemal 
wszędzie. Kup jedną paczkę dzi
siaj : kosztuje 25 centów. — W. F. 
Severa Co., Cedar Rapids, la.

BROOKLYN, N. Y.
Sprawozdanie Towarzystwa Do

broczynności św. Wincentego 
a Paulo w parafii św. Stanis
ława Kostki w Brooklynie.

Dochód od nia Igo Stycznia 
1909 r. do dnia Igo Stycznia 1910 
roku jak następuje : 
Dobrowolne ofiary 
Ze skarbonek 
Z obchodów narodowych 
Z różnych zabaw

Upraszają o Składki
Polskie Sierotki

W EMSWORTH, PA.

379.45
256.12

Wysyła pieniądze
do wszystkich części świata, tanio 

szybko i bezpiecznie.

„„„.Dlaczego ty to robisz?. . . ■■
Dlaczego pozostajesz w tej pracy niebezpiecznej, gdy czeka 

NOWA POLSKA na ciebie, twoje rodziny i przyjaciół w po
wiecie Marinette w Wisconsinie.

Kowno.
Dnia Igo lutego br. sąd okręgo

wy owieński na sesyi wyjazdowej 
pod przewodnictwem członka są
du p. Rapaporta oraz członków: 
Brzezińskiego i Kawuna z udzia
łem sędziów przysięgłych, przy
stąpił do rozpatrzenia wielce nie- 
zwykłęj sprawy. — Według aktu 
oskarżenia rzecz tak się przedsta 
wia: Dnia 26go maja 1908 roku 
we wsi Mażoli, Weronika Grygo- 
lewska, młoda i przystojna ko
bieta, córka zamożnego gospoda
rza, pociągnięta została do odpo
wiedzialności za zabicie swego mę 
ża Franciszka, którego poślubiła 
w lutym tegóż roku, jakoby z mi
łości i wniosła mu w posagu 700 
rubli. Różnica w wieku małżon
ków była dość znaczna. On 36 lat 
ona 20 lat. Udowodniono, że w cią 
gu pożycia małżeńskiego stadia 
żadnych skeesów nie było — 
żyli dobrze i zgodnie. Strasznym 
kontrastem w tym razie było, że 
bez widomych powodów zarąbała 
męża swego w oczach teściowej i 
pastuszki używając do tego aż 
dwóch siekier naraz. Zabójczyni 
natychmiast symulowała dekora
cyjną inscenizacyą rzekomego na 
padu przez rozbójników na dom. 
W tym celu powybijała okna, po
wyrzucała i^seczy i związała sobie 
nogi (ręce pozostawiając wolne). 
W czasie dokonania przestępstwa 
była w pierwszych miesi ącch cią 
ży. —

Po długich debatach sędziowie 
przysięgli, przychylając się do zda 
nia ekspertów, doktorów Brono
wickiego i Gracyańskiego, w zwią 
zku z dowodami świetnie przepro 
wadzonej obrony przez adwokata 
przysięgłych p. C. Milawida, że 
obwiniona, jeżeli dokonała zabój
stwa, to, popełniając zbronię, by 
ła niepoczytalną, jak) to zdarża 
się niekiedy z kobietami w pierw
szych miesiącach ciąży, wydali 
wyrok:

1- Dokonanie zbrodni przypi
sano Grygolewskiej.

2) Uznano ją za niepoczytalną 
w chwili zabójstwa.

Na zasadzie tego Grygolewska 
została uniewinnioną. Niespodzie 
trany ten wyrok wywoła1! wielką 
sensacyę i moc komentarzy wśród 
licznie zebranej publiczności na 
sali.

Ubrania na zamówienie Robota gwarantowana

Pracownia Krawiecka
N. C Wróblewski, zarządca

Czyścimy, naprawiamy i prasujemy wszelką garderobę męską.
Zamówione ubrania wykonujemy według najnowszej mody 

po najniższych cenach.
128 Fourth Atu. hliełto Hotelu Grant

ROYAL TYPEWRITER CO.
Royal Typewriter Bldg. New York.

300 Westinghouse Bldg. Pittsburg, Penn'a.

Sprzedajemy szyfkarty do i z Europy na najlepsze linie
po cenach podanych przez kompanie.

I. J. Szczygieł, S. H. Bauersmith,
KASYLl.,

Zarządca oddziału polskiego,

przyznały tej m&szyn'e wszystkie firmy handlowe w śwleeie, ponieważ 
wykonuje lepszą i więcej pracy cd innych, z togo więc 

powodu uznali piszący na niej, że jest

„„GRIMMER LAND COMPANY....
Marinette, Wisconsin.............. Dep. A

Ostatnie sprawozdanie wykazuje, iż w’ Cherry, Ul., zostało 
zabitych 400 górników; w Trinided, Colo. 179; w Drakesboro, 
Kv. 68. Większość tvch nieszczęśliwych to 1 olacy, którzy 
pozostawili żony i dzieci. Przeszło 10,000 ginie lub zostaje 
kalekami w nieszczęściach kopalnianych w roku, a co mzie za
tem, iż przeciętnie na pięćdziesięciu górników jeden ginie lu > 
staje się kaleką w ciągu roku.

Razem
Zestawienie:

Dochód
Rozchód

. . ... . , ■ HUllnllznnnlnninin” |u tych, którzy się ogłaszają w “WielKopolanime . g _n_,.„1Tnćri g

Pozostaje
Pozostały kapitał z roku 

1908 220.08

ROYAL
WZOROWA
MASZYNA 
dopisania 

(TYPEWRITER.)

Łatwość, Dogodność, Lekka i Piękna Praca

Lekarz starokrajowy

Dr. Milan Kowacewicz
leczy wszelkie choroby wewnętrzne u kobiet i dzieci 

oraz spccyalista chorób sekretnych 

2403 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Życie za dużo cię kosztuje.
Wydajesz prawie cały swój zarobek na życie, t. j. na ma

sło, jaju, mleko, mąkę i mięso, słowem za wszystkie produkta 
farmerskie. Pracując tylko na życie w ciągłej obawie utraty 
życia, farmer używa życia i bogaci się.

Sprawozdania rządowe wykazują, iż w kraju tym me ma 
' dostatecznej liczby farmerów, by mogli wyżywić połowo ludno

ści w Stanach Zjednoczonych i to jest przyczyną tak drogiego 
życia. Farmer dostaje największą cenę za sprzedawane towary. 

My mamy to, czego potrzebujesz.
Piękne małe farmy w POLSKIEJ OSADZIŁ, dobra zie

mia, kościoł” i szkoły i rynki zbytu, gdzie możesz sprzedać 
wszystko Co wyprodukujesz.

Sprzedamy ci farmę bardzo tanio, na dogodne spłaty. 
Posiadamy tylko ograniczoną ilość, a te szybko są sprze
dawane, a więc pospiesz się. • W

Pociąg z Pittsburga do Marinette kosztuje $14.00.

Narożnik 34 Penn i Butler ul.

NAJLEPSZY NAUCZYCIEL.
Stare przysłowie mówi, że do

świadczenie jest najlepszym nau
czycielem. Jeżeli zaś nie mieliśmy 
sposobności poznać sami, winniś
my ufać doświadczeniu drugich. 
Jeśli wszyscy się zgodzą na daną 
rzecz, wówczas i ty musisz się na 
nią zgodzić. Jeżeli dotychczas nie 
miał sposobności wypróbowania 
Trinera Amerykańskiego Elixiru 
Gorzkiego Wina, we wszelkich 
kłopotach żołądkowych to radzi
my ci, byś się po radę zwrócił do 
tysiąca tych osób, którzy wino to 
brali, i są przekonani, że jest o- 
no najlepszym środkiem na 
wszelkie cierpienia tego rodzaju. 
Spróbuj go natychmiast, gdy żo
łądek twój znajdzie się w niezu 
pełnym porządku, apetyt zacznie 
ci dolegać, a nerwy się osłabią. 
Spróbuj tego w kolkach, w grip
ping, w wymiotach. Spróbuj go 
także w czasie, gdy będziesz 
czuł się niedobrze, nerwowo, lub 
gdy się łatwo męczyć będziesz. U- 
wszystkieh aptekarzy. Józef Tri- 
ner, 1333—1339 So. Ashland ave., 
Chicago. Ul.

HUMOR i SATYRA.

NA LEKCYI CHEMII
Młody nauczyciel:—Jakie zwią 

zki się pani najbardziej podoba
ją <

Uczenica się rumieni.
— No, śmiało — zachęca nau

czyciel — podwójne, potrójne?
— Jeśli mam być szczerą, po

dwójne. . . •
— Owszem, podwójne, ale ja

kie? to moźiiaby zrobić doświad 
czenie.

— W takim razie... związki 
małżeńskie.

W SZKOLE.
Nauczyciel (nie dowierzając) : — 
Kto ci pisał to ćwiczenie?

Uczeń: — Ojciec!
Nauczyciel: — Jakto, całe?
Uczeń: — Nie, ja mu trochę po 

nogłem.

Z DENTYSTYKI.
— Jakich zębów dostaje się naj 

lóźniej ?
— Wprawionych.

BARDZO ŹLE!
— Jakoś pan nie bardzo zado

wolony ze swych synów, panie 
profesorze ?

— Nieszczęście! Najstarszy nie 
może żyć bez najmłodszej córki 
radcy, a najmłodszy nie chce żyć 
z najstarszą !

WESTCHNIENIE DO KOMETY 
Luby kometo! Powiedz mi szcze

rze,
Czy ten twój ogon masz od pa

rady ?
Patrząc na niego, aż żal mnie bie- 

rze....
Cheiałbym udzielić ci rady. ..

Sąsiedztwo twoje starczy rze
komo

By świat dygotał ze strachu, 
Mimo, że stoisz sani nieruchomo, 
Jak z miotłą straż na odwachu. .

.. .Rusz się do djabła!... Mędr
cy z Berlina

Niebiosa śledzą okiem stęsknio- 
nem. ...

Polećże do nich!... Chwila je
dyna !...

I choć raz machnij ogonem!

MĄŻ I ŻONA.
Ząb za ząb z mężem kłócąca się 

żona,
Tak krzyczała rozzłoszczona:
— Obyś gdy ja legnę w grobie, 
Taką żonę obrał sobie,
Coby wprost z piekieł przybyła, 
I szatańską córą była.
A mąż jej na to z uśmiechem za

woła :
— Wiem ja kochanko, co mi ży

czysz szczerze,
Cóż, gdy nikt, podług ustaw koś

cioła,
Siostry po siostrze nie bierze.

' SPADKOBIERCA.
A.: — Jak widzę, to już nie 

kradniesz?
Stary złodziej: — Praktykę po 

mnie objął od niejakiegoś czasu 
mój zięć.

— Ohcesx-li dobrze gprzedU far
mę, dom, lotę lub interes (busi
ness) f — Jeżeli tak — umieść ogło 
■izenie o tern w . Wielkopolaninie”

Kupcy! Ogłaszajcie się!

IWW i ilWlIlil <i ii fur- >

e^ewaoi I
TYTOŃ 4 r

i jego sztuczne przyrządzanie.
. Tytoń jest rośliną i jąk wszystkie inne rośliny powinien być przyrządzany do użytku człowieka. 

Różnica pomiędzy właściwie przyrządzanym tytoniem, a bUROWYM, OSŁODZONYM, jest własne taką 
samą, jak pomiędzy pewnym artylwiłem spożywczym właściwie ugotowanym, a drugim, medogotowanym.

Przyrządzanie Snuffu, czyli „kurowame*1, jest dla tytoniu tern Łamem, co gotowanie dla jadła 
a ferment dla wina. J ’
SNUFF JEST TYTONIEM, SZTUCZNIE PRZYRZĄDZANYM do UŻYTKU CZŁOWIEKA 
Dlaczego zwolennicy tytoniu wolą COPENHAGEN od innych rodzajów tytoniu do żucia 

Bo jest tytoniem, przyrządzonym w najczystszej tormie. Bo ma nadzwyczaj przyjemną woń 
Bo zachowuje swoją woń i siłę. Bo jest ekonomiczny, gdyż trwa dłużej.
Bo nie zwraca ogólnej uwagi, albowiem nie jest żutym, lecz pomieszcza się w zwykły cposób 

w ustach pomiędzy dolną wargą i dziąsłem. Bo pozostawia przyjemny, czysty i chłodny po sobie smak
Bo jest tytoniem, sztucznie przyrządzonym do użytku człowieka.

GWARANCYA JAKOŚCI i CZYSTOŚCI.
. . • Copenhagen Snuff jest wyrabiany z najlepszego, starego, bogatego i mocno wonnego liściastego 
tytoniu, do którego dodane są tylko takie domieszki, jakie się znajdują w składnikach naturalnego 
liściastego tytoniu oraz absolutnie czyste wonne ekstrakty. Sposób przyrządzania Snuffu zatrzyimuie tylko 
dobroć tytoniu, usuwa zaś wszelką gorycz i acyd naturalnego liściastego tytoniu. *

UWAGA: Próbując, we i tylko mały kawałek Copenhagen do ust, ponieważ większy wyda Ci si- 
zawierającym za dużo mocy tytoniowej. j > -*

Copenhagen Snuff składa się z małych ziarnek czystego, bogatego tyteniu do żucia, dlatego też 
wydziela moc i aromat tytoniowy swobodniej i pełniej, niż tytoń w liściu, podobnież, tak kawa palona i 
zmielona, wydziela lepiej i pełniej swój aromat, niż kawa niezmietona, lub turewa w tiarnkach.

COPENHAGEN SNUFF jest najlepszym tytoniem ao żucia w całym święcie.
AMERICAN SNUFF COMPANY, Dept. S., ill Fifth Avenue, New York, N. Y.

POLSKA LECZNICA
CZYLI ŹRÓDŁO ZDROWIA 

Pod kierownictwem słynnego na całą I
Amerykę Radcy Zdrowia

Dr.JEThompson D_R Ą JANA E. THOMPSON’A:
DRODZY CZYTELNICY! Radzimy Wam szukać ratunku u Radcy Zdrowia D-RA JANA E. ! 

THOMPSON A, ponieważ On leczy wszystkie choroby, jakie tylko znajdują się w organizmie człowieka.! 
ON POWIADA TAK: każdy doktór jest uczony i potrafi leczyć, lecz tylko zwyczajne choroby. Choro-' 
by zaś powstałe ze samogwałtu, nadużycia młodości,) chroniczno-zastarzałe i weneryczno-sekretne, 
ZatrUMoąCe strasznvm swvin iadem krew ' ciał°. wymagają specialnej wyższej nauki. DOKTÓR j 
THOMPSON, który ukończył najwyższe nauki i studya w uniwersytetach : Yale, New Yorku, oraz Pa-' 
ryżu, potrafi wyleczyć Was nietylko ze zwyczajnych, lecz i z tych strasznych chorób, wtrącająch ludzi- 

/ przed czasem do grobu. Jeżeli zatem trapi Was jakabądz z tych strasznych chorób, to spieszcie się 
.i błagajcie Jego pomocy i ratunku, póki czas i zanim zatruta temi chorobami krew nie zdołała zamienić; 

I’ a-!Zego ciała za życia w gnijącą masę, bo tylko On jeden, który może zapewnić gwarantowaną pomoc' 
i całkowite wyleczenie. 4

Upraszamy przybwać osobiście lub pisać listy na ten adres : '

DR. JOHN E. THOMPSON
343 West S7<li śSti-eet, TYe-w- Yoi l., jN. Y.

.??.S.°y’.e.g.o.d.zin.y. :.,°d 1 w P°łudnie do 5 wieczór, a w Niedzielę od II rano d 3 popołudniu. j

,| CZY JESTEŚ

j Gliom"
J

EŻELI jesteś chory, albo 
cierpiący, jeżeli zanie
dbałeś dolegliwość swą, 

jeżeli jesteś strudzony lub 
osłabiony, jeżeli niemasz ape 
tytu, albo cierpisz na utratę 
sił, bezsenność, ból głowy, 
zawroty, kurcze żołądka, 
cierpienia wątroby i nerek, 
znajdzie znaczną ulgę przez 
używanie

TRD-10WKI

MIESZKANIE! 95 South 15th St. Bell Phone 607-J. Hemlock
Bell Phone 92-L Hemlock P. & A. 1111-G.

Dr T. A. STARZYNSKI
nad „Ali Nations" bankiem

Nar. S. 12-tej i Carson ul. Pittsburg, Pa.- ------- j

Obiady i Przekąski Najlepsze Cygara
smaczne i zdrowe i Tobisy

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET I RESTAURACYA

Posiada Piwa, Wina i Likiery 
krajowe i zagraniczne

3119-21 Breroton Ave. Pittsburg, Pa.

Dla słabych i bladych ko
biet Tro-Jówka przedstawia 
wielką wartość i każda ko
bieta która się źle czuje po
winna spróbować.

Tro-Jówka jest do nabycia 
w każdej aptece pytaj się o 
nią albo pokazać nazwę, je
żeli aptekarz nie ma i niechce 
się wystarać to proszę napi
sać do fabrykanta przesyła
jąc 25c i 5c na przesyłkę w 
markach, albo 4 pudełka za 
$1.00.

B. J. dylewski
DEPT. B.

I Braddock, Pu. B

X. ®ucbbol3 
Kontraktor I Budowniczy 

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Mellwood Ave.
Gdy cierpicie
Painters Colic, Letnią chorobę, Spa
zmy, Boleści brzucha i inne, gdy 
dzieci cierpią na rozwolnienie, uży
wajcie Dr. LAUDERA

ABSOLUTE SPECIFIC
najlepsze lekarstwo familijne. Żęd.J-

oie od aptekarza lub przyślemyje pooztj.— 
Cena 2S i OOc.

Ghr Lauder Allegheny, Pa.

ino

RA DII A będzie posłany każdemu 
UmIIIvIU kto przyszłe parg znacz
ków pocztowych, nasz No. 4 najwięk
szy katalog w Polskim jeżyku. Opis 
200 chorób i jak je wyleczyć. Ilustracje 
i opisy elektro-leczniczych aparatów, 
Mydeł, Perfum, Brzytew, Harmonji, 
Koncertinów, Powinszownfi, Listowe
go Papieru, Fontanicznych Piór i set- 
ki innych rzeczy. Pisz po katalogdzi- 
siaj i adrestd: John’s Supply House 
2334-2344 S. Oakley Ave. Chicago, III

PIERWSZY
POLSKI DOKTOR

Dr. Jan Kubuś
LEKARZ I CHIRURG 

przyjmuje pacyeutów o każdej 
porze

800 Talbot Are. róg 8-ej ul.

TBŁSFON r. a A. 508.
Braddock, Pa.

! -POLSKA 
PRACOWNIA 
ARTYSTYCZNO- 
RZEZBIARSKA I 
KAMIENIARSKA

1920
Plank Road

South Side
Pittsburg, Pa

Art Monument
Statuary Comp.

wykonywa gusto wnie 
wszelkie prace rzeź- 
biarsko-kamieniarskie

WALENTY WITALIS - -
jakoto: Pomniki. Nagrobki, Fi
gury, Biusta, Ołtarze z kamie 
nia, marmuru, granitu i gipsu 

po nader przystępnych 
cenach dla Rodaków.

2710 PU NIN A VENUE

P. & A. PHONE 1242 MAIN. BELL PHONE 189-JFISK.

Peter Walser
tiUKTOWNY SKŁAD

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I PIWA 
krajowych i zagranicznych

(Irctman Rational ftonk

PITTSBURG, PA.

J. Ernę,
Prezydent

Ob>s. H. jfagan,
Wiceprezydent

H. B. ffrauenbefm,
I leeprezydent 

jf. 1X1. Eversman. 
Kasyer

Założony 1864 r.
DEPOZYTORZY STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Kapitał $500,000.00
Nadwyżka $700,000.00
Wkładki $6.000,000.00

PŁACIMY PROCENT OD DEPOZYTÓW
Wjrabiamy listy zastawne na Europe. Wynajmuj'emy 
skrytki (Safe Deposit boxes) 5 dolarów na rok. Przyj
mujemy czeki (check acaount) od kupców i innych osób

Nar^ Wood i Szóstej ulicy, Pittsburg, Pa.

JEDYNIE PRAWDZIWIE POLSKA

APTEKĘ 
przy Penn Ave. utrzymąje 

Rob. Ćwikliński 
pod numerem 

2627 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
TELEFON P. A A. >311 M.

56

1

56016659
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NIE MAMY FILII.

Tramwaje
przystają 

przed naszemi 
drzwiami

Narożnik 
Stevenson 

ulicy.

1 W.

V -■A

NOTATKI Z MIASTA.
F. Paciewiki

Skład bławatny i łokclowizny pod 
No. 146 — 45 ul. 1 Plumer, Jest to 
Jedyny polski skład w tej okolicy, do
brego wiarusa. —

Ważne.
Gdy przyjedziesz do Boswel,Pa. 

pamiętaj stanąć w Central Hotelu 
;Tam masz dobrą usługę. Jest to 
Hotel katolicki, ma najlepsze na- 

j poje i możesz się rozmówić po poi 
isku.-t- Ludwik Shultz, właściciel.

— Na stare pytanie: „Gdzie 
mam składać swe osczędności ? ” 
dajemy codziennie odpowiedź. — 
Nasz bank podaje wam takie sa
me sposobności do zbogacenia się 
z oszczędności jak i inne banki 
w Ameryce. — Cztery procent 
płacimy od sta tak samo jak in
ne banki, a do tego u nas pienią
dze złożone nigdy wam nie prze- 
padną.
Iron & Glass Dollar Savings Bank 

1115 Carson str., Pittsourg, Pa.

— Fr. Cieślak, starszy, fotograf) 
sta wyrabia fotografie ślubne za 
zniżone ceny pod No. 2641 Penn 
ave, Pittsburg, Pa.,

Po Angielsku w Trzech Miesiącach 
mówić, czytać i pisać gwarantujemy albo nie ż$ 
damy zapłaty. Uczymy listownie nasz$ niezró
wnany. prawnie zastrzeżony metcdy. Przekonaj
cie sig i napiszcie po bezpłatny cyrkularz. Na ży 
danie wyślemy też pierwsze lekcye na próbg 
do przekonania,

Narodowa Szkoła Języków 
1554 W. Division st. Chicago, Ill.

DROBNE OGŁOSZENIA.

$2.00

PO

$9.50

po zniżonych cenach.
Zapas obuwia S3.50, 4.00 i 5.00 rosyjska 

cielęca czarna skórka, Vici Kid, Gunmetal i 
lakiery — rozmiary dla pań i panien, bardzo ła
dne, stylowe — teraz specyalnie po ....

Zobaczcie nasze okna wystawowe.

T”? CAŁY ZAPAS ZIMOWEGO obuwia
P° I

$2.00

- 19 00 Î Darmo
wykonujemy

? wszelkie 
« po p raw k i.

W celu ostatecznego uporządkowania towarów zimowych, zni
żyliśmy ceny do niemożliwości.

Zniżka ta jest ostatecznem oczyszczeniem składu i powinieneś 
przyjść, byś nie stracił swego udziału w oszczędzaniu pieniędzy.

Specyal. sprzedaż ubrań dla pań i panien J I Zapas tychże w wielkim wyborze ubiorów wiosennych i pierwszej
I klasy nbiorów niesprzedanych zimowych.

Pół podszewkowane paltoty 30 i 42 cale długie. Różne kolory j I i czarne Serge i Worsted
ubiory warte $15 do $20

' cena sprzedaży

SPECYALNY

Płaszcze | zapas płaszczy zimowych
■ włączając w takowy Czarne Karakuły, Jan Covert, Czarne Broadcloth 

i Angielskie Worsted, długości 50 eali, pół podszewkowane, bardzo 
ładne ubrania, w wielkościach dla pań i pa- A4-
nienek. Płaszcze te były w cenie $10.50 do yklJ *'“^1 I

$22.50, cena zniżona specyalnie . . . - .

Duquesne Garden 91 Marca
W 9 £ Pgr EUROPEJSKI POLSKI

JLd JU Jf ZAPAŚNIK-SZA MPIOIY

z Mart. Hendersonem i Leo. Pardello
- - - Przedtem dwie walki wstępne innych zapaśników. - - -
Postaraj sig o bilety MIEJSCA PRZY ARENIE ........$2.00

wcześnie. 30C0 SIEDZEŃ PO....................... $1.00

Nasze najlepsze $12.50 ubrania 
wełniane, wytwór amerykańskich fabryk sukna. 

Przodują pod względem jakości i ceny.

Zobacz nasze doskonałe

Serge materyi ubrania dla chłopców
od 8 do 16 lat, spodnie bufiaste lub równe.

Specyalnie po $3.39.

Bennie Neiman 1403-5-7-9-11-13-15-17 Fifth Ivemt
Lisssi

OTWARCIEi WIOSENNE.

$50.00
Firma LIBERTY BREWING ma zamiar wysłać na mar

ket specyalne warzone piwo pod nazwą “FAMILY 
EJOTLED BEER”, ,około 2. kwietnia 1910 tj. w sobotę. 
Aby temu piwu nadać popularną nazwę, firma zaprasza 
Szan. Publiczność do podania krótkiej nazwy odpowiedniej 
na to piwo, a pierwszym osobom podającym takową nazwę 
rozdzieli firma $50.00 jako premie i to w ten sposób:

Pierwsza nagroda $10.00; Druga $5.00; Trzecia$3.00; 
Czwarta $2 00, a następne 30 po $1.00.

Ubieganie się o nagrody zakończy się dnia 4. marca. 
Nadeślij tylko jedną nazwę pod adresem ;

LIBERTY BREWING COMPANY 
"cor. Julius St. & P. R. R. East End®j 

PITTSBURG, PA.

Młody doświadczony „buczer” 
poszukuje pracy. Zgłosić się: — 
W. Nalepa, 2301 Penn ave., Pitts- 
brg, Pa. (9

Polak, chcący kupić najpiękniej 
szą posiadłość, dwa domy na jed
nej locie na gór^h przy Brereton 
ave. blisko polskiego kościoła, — 
niech się zgłosi natychmiast, sprze 
dam bardzo tanio. — Leonard 
Kramp, organista przy kościele 
św. Stanisława K. 56—22 str.

Na sprzedaż o 4 stancyaeh dre- 
wiany dom z małą sienią przy 
najlepszej ulicy, na przeciw pol
skiej szkoły. Miejsce jest odpo
wiednie na mały skład (store) 
rozmiar loty 25x100 stóp, cena 
$1,900 spłaty dogodne. Zgłosić się 
W. J. Rusiewicz, Natrona, Pa. (12

Potrzeba dwuch krawców do | 
wykonywania marynarek i spodni! 
zajęcie stałe. Zgłosić się do: F. 
Zawiła & Co. 2624 Penn ave. (9

BUS a3KBE9BHK9mDffiBHKEF

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem zawiadamia się wszystkich akcyonaryuszy 

SPÓŁKI BUDOWNICZO-POZYCZKOWEJ “KORDECKIEGO” 
że Roczne Posiedzenie odbędzie się

we czwartek 10. marca 1910
o godzinie 7.30 wieczorem w hali parafii św. Stanisława K. 
przy 22-ej i Smallman ul. Każdy akcyonaryusz jest zobo
wiązany się stawić na to posiedzenie pod karą 50c przepi
saną w konstytucyi.

Z rozporządzenia Dyrektorów
ZARZĄD.

Ubrań
WIOSENNYCH

Skład nasz zaopatrzony w u- 
brania różnych styli i kolorów, 
wszystkie wełniane, doskonałej 
roboty krawieckiej, a ubrania

Mężczyzn
i Chłopców

Jesteśmy już przygotowani do wykazania 
zupełnego zapasu

te można dostać tylko w składach pierwszorzędnych. —

Ceny $12.00 i 15.00.

Przyjdź zobaczyć nasz, spe- 
cyalny wybór męskich ubrań 
w cenie

$8.90.

»
KTO CHCE:
otrzymać kataliog czarna, ma

gia książek, i sekrety. Przyślij 
swój adres. Załącz 2C znaczek, 
a otrzymasz odpowiedz. Adres. 
Magic Supply house. Dep. V 

2316 W. 24th Place, Chicago, Ill.

Ubrania Płaszcza Obuwie
po cenach oszczędnościowych.

FOTOGRAFIE!!
Wyrabia najlepsze- 
i najtrwalsze Foto 
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych. Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i najmodniej
szych fasonach zna-

r. zjawinski ny og(5inie Fotograf

F. ZJAWINSKI
Polski Fotografista

Dwie Galekyb:
322 5th ave. 332 8th ave.

McKgsĄport. Pa. Homestead. •“»

1403-5-7-9

Otwarte 
wieczoremZielone Znaczki 

Zamienne
dajemy z każ- 

dem zaku-
pnem

13-15-17 I-if th Ave. Pgh, Pa

2720-2722-2724 PENN AVE.

ZA DOLARA NAJWIĘCEJ KUPISZ U GOLDSTEINA.

Czyś miał kiedykolwiek dobre ubra 
nie? Jeżeli nie, to idź doStanlsława 
Jakubowskiego jedynego polskiego 
krawca wśród mieśclu. — Ubrania wy 
konywa na order i gwarantowane ma 
terye tutejsze i zagraniczne, modne i 
trwałe. — Pamiętaj adres: S. Jaku
bowski, 310 — 3eia ave.
Bell Phone: 4590 Court.

The First National Bank, róg 
Fifth ave i Walnut str. McKees 
port. Pa., jest największym i naj 
starszym bankiem w mieście. — 
Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

Metropolitan National Bank, 
nar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa, kapitał i nadwyżka $715,000 
Dyrektorzy Metropolitan Banku:

C. P. Tiers.
Dr. M. O. Cameron,
James Scott,
W. J. Zahniser, Presydent, 
T. R. Evans, 
Geo. V. Milliken,
Robers Ostermajer, Vice-prez 
Geo. Seebick, kasyer.
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan,
J. G. Lauer, Jr.
Geo. H. Weaver,
Thomas Ward.
Dr. J. J. Schill.

Jest to pewne miejsce do składa 
nia oszczędności.

Zawiadomienie.
Bierz karę West Penn w Union

town, Connesville lub Greensburg 
do Brownsville, Scottadale, Mt 
Pleasant, Hecla, Fairchance, Mt. 
Braddock, Masontown i do wszyst 
kich miejscowości w okolicach kok 
sowych, co pół godziny. Prosimy 
czekać tak długo aż kara stanic za 
nim wsiądziecie lub wysiądziecie 
Prosimy nie jeździć na platformie 
ŁJyz to jest niebezpiecznie. Picie 
napoi rozpalających na karze jest 
zabronione, a palie wolno tylko 
w karach mających oddziały do 
palenia.

Linia West Penn jest najtańszą 
i najlepszą. (maj 5)

German Saving & Deposit Bank, 
na rogu 14ej i Canon ulicy 
strona południowa miast 
Pittsburgh

Czy znacie bank stanowy na 14 
ulicy ł Czyście czytali sprawozda
cie kontrolerów rządowych! Jeże 
li tak, to wiecie, że powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zacznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w całem tego słowa 
maczeniu.

J. F. Both, prezes, 
A. P. Miller, kasyer, 

A. Curzytek, zarz. od. zagr-

Poszukuję Agentów! Do rozpo
wszechnienia Towarzystwa Natio
nal Accident Society, Kosztuje na 
rok $5.00, dostanie $15.00 tygod 
niowo i $3.000 po śmierci. — J. 
Smitowski, zarządca, 320 Broad
way str. New York. (10

Potrzeba chłopca z językiem 
polskim i angielskim 14 do 16 lat 
Zgosić się między godz. 10 a 11 i 
4 a 5 715 W. Diamond ul. room 3 
N. S. i pytaj o J. H. Czarnowskie
go-____________________________

Potrzeba polskiego aptekarza.— 
Zgłosić się do Redakcyi Wielkopo 
lanina lub do „Franklin Hotel” 
New Kensington, Pa. (9

Potrzeba chłopcw od 14 do 16 
roku do szklarni.Zgłosić się: Devo 
Glass Mfg. Company 22 str. Pitts 
burg, 8. 8. '

Na sprzedaż tanio skład cukierków 
cygar 1 papierosów w bardzo dobrej 
okolicy dla polaka sprzedam tanio. — 
Zgłosić się do „Wielkopolanina”. (8

Stancye do wynajęcia przy 33ej 
ilicy i Liberty za 3 stancyę 12 do 
larów.

ś stancyę za 10 dolarów — 2 
tancyę za I dolarów. — Usługa 
,'olska. Zgłosić się do Michała Go
golewskiego, 3322 Liberty str.

FARMY!FARMY! mamy n 
sprzedaż najlepsze grunta w Po
łudniowym Michiganie blisko pols 
kiego kościoła i szkoły, równiny, 
ziemia czarno gliniasta. Mamy tak
że grunta nie uprawne. — Piszcie 
po informal ye do: Sulkowski & 
Popławski Land Co., box 203 Pin- 
oming, Mich.

Na sprzedaż skład paszy dla in
wentarza (Feed Store) w dobrej 
miejscowości dla polaka. Docho
dy doskonale. Sprzedam tanio po 
nieważ opuszczam miejscowość. 
Spłaty dogodne. — Zgłosić się do: 
„Wielkopolanina”. (9

Farma na sprzedaż 79 akrowa 
przy stacyi. poczcie, sztoize i szko 
le w polskiej kolonii, mila i pół 
od polskiego kościoła, z budynka
mi, pięć koni, dziewięć sztuk by
dła, świnie, kury i gęsi; z narzę
dziami, sianem, słomą ze wszyst- 
kiem jak jest.Sprzedam tanio,kto 
ehce kupić niech zaraz pisze do 
właściciela: Jan Bratek, Lehigh, 
Wis., Barron Co. (10

Oba telefony Blerzemy Pieni%- 
do użytku- dze kanadzkie.

A. F. HARVEY ,
Obiady i wszelkie przeką

ski każdego czasu ta
nio, szybko i 

czysto.
2lsza ul. narożnik Penn Ave.

Pittsburg, Pa.

ROB SOBIE SAM WÓDKĘ W DOMU!—_ 'Możesz to uczynić używając preparatu “ZANOL”, aoszczedzl.z noto
'IM

Za piewszorzędno wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

6 
FULL QUARTS 
$1.(W

znajdują sig
2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 

zaraz przy' kolei i 28 ul.
Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Połtrdn Pittsburg. Pa. 
710 Braddock Ave., Braddock Pa.

x -- ---------— , a oszczędzisz połowg
wydatków, które zarabiają hurtowni dostawcy.

Bez Przyrządów! Bez Dystyiacyi!
T^si^ce odbiorców zadowolonych, a trunki zrobione z ZA1NOLU smacz

ne, czyste i gwarantowane prawem o pokarmach i napojach. Serya No 22115. 
Odznaczone na wystawie kolumbijskiej złotym medalem.

Do Pijących Wódkę
Zrób sobie kwartg wódki na nasz koszt. Gdy nie będzie dobr$, odeślij resztę 

na nasz koszt, a my ci wrócimy pieniądze. Extrakt na

Sześć Kwart $1.00.
Co lubisz? Wódkg Scotch, Żytniówkg, Bourbon, Corn, Sour Mash, Mononga 

hela, Irish, Jałowcówka, Koniak, Brzoskwiniówka, Jabłecznik luh Apricot, Rum 
Rock and Rye, Cocktails, Cordials, Creme-de-Monte, Bitters itd.

Wybierz i ząniów ZAWOL na sześć kwart za $1.00. Jeśli chcesz dosta 
niesz różne. Na 12 kwart $1.50: na 24 kwart $2.80. Zwracamy pieniądze, gdy 

^g—iilir iiiMK ci się nie spodoba. Zamów dzisiaj i ż^daj darmo kstyżeczkg z przepisami. 

Universal Import Co. Agenci na Zachodzie. 387 Universal Bldg. Cincinnati, 0.

Warto to przeczytać! $100 GOTQWKA

Robotę gwarantujemy ka
żdemu kupującemu.

Kup 10 akrów
zapłać co możesz, a reszta 

niech się sama spłaci.

SWsMIESIECZNIE

Droga z ' EQ
Philadelphii wUiuU 

Kupującym 
koszta zwracamy.

inwentarze w rozmaitej cenie. Proszę napisać o informacye i o dniu wycieczki.

Chesapeake Land Corporation

w tym ogrodzie Stanów Zjednoczonych, gdzie wody zatoki Chesapeake i rzeki York schodź- się razem. Tu 
ani za gorąco ani za zimno. W Lutym już wszystko zielone, i zasiew w tym czasie się rozpoczyna. Dwa żniwa 
do roku. 10 akrów jak najlepszej ziemi w świecie zapewni każdemu byt niezależny, gdyż wczesne jarzyny i 
łatwa sprzedaż na miejscu takowych przynosi $200 i więcej od akra. Każdego nauczymy jak i co siać, na 
to mamy doświadczonego profesora i doświadczalną modelową farmę, która służy za przykład i szkołę. 
Mamy także farmy z wszelkiemi zabudowaniami i inwentarze w rozmaitej cenie. Proszę napisać o infoi

Kto chciałby mieć swój dom i kawałek ziemi,— ziemi co przynosi od 200 do 500 dolarów od akra 
Kto chciałby mieć zapewniony byt i żyć szczęśliwie i w dostatku,

mebli KudI 10-aKrowć| farmę w Yorktown,Virginia
■

A


